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Zprávy z radnice

Víte, že…
•	Technické služby města Broumova (dále TS) omezily štěpkování 
i pro občany? Důvodem je potřeba zajišťování jiných činností 
- především údržby veřejné zeleně. V období vegetačního 
klidu bude štěpkování obnoveno v plné míře. Podotýkáme, že 
v    případě nutného úklidu můžete větve odvézt a zdarma uložit 
do kompostárny Křinice, kde jsou ve středu od 14 do 17 hodin 	
a v sobotu od 8 do 11 hodin.
•	také na hřišti u Polákových domů byly provedeny úpravy? Došlo 
k    výměně oplocení a vyrovnání terénu. Práce byly ukončeny 
instalací loni zakoupených branek.
•	již léta trápí obyvatele ulice Na Pláni obrovská kaluž u garáží? 
Zaměstnanci TS vybagrovali předmětnou část pozemku a navezli 
sem štěrkové lože. Povrch dokončili frézinkem. Teď už jen aby 
svítilo sluníčko, které povrch zpevní.
•	pokračovaly úpravy budoucího parčíku proti bývalé slévárně 
v Olivětíně? Občany jistě potěší, že po odstranění plevelů bude 
prostor doplněn kvalitní zeminou a upraven jako květinová 
louka. V současné době je zde vysazeno 10 muchovníků (každý za 	
4,5 tisíce korun). U meze pozemku budou ještě vysazeny 
půdokryvné keře. Dodáváme, že se počítá s tím, že ještě letos 
zde TS vybudují štěrkový chodníček a instalují 2 lavičky včetně 
odpadkového koše.
•	se stále uklízí? Mimo dvakrát provedený úklid komunikací byly 
v květnu uklizeny chodníky a cyklostezky. Koncem minulého 
měsíce byly dokončeny i drobné opravy kašen, dovezena voda 
a  zprovozněny vodotrysky.
•	jakmile to počasí dovolí, budou chlapi z TS pokračovat ve dláždění 
chodníků ve Schrollově parku? Je snahou celého kolektivu, aby 
cesta byla tento měsíc dokončena.
•	část ul. Smetanovy byla osazena dopravní značkou s omezením 
rychlosti? Důvodem byla skutečnost, že se někteří řidiči 
(motorkáři) domnívali, že se jedná o závodní dráhu.
•	od 1. června je možno na středisku TS nakoupit květinovou 
a  zeleninovou sadbu? Otevřeno je denně do 10 hodin. Je možno si 
odběr dohodnout i telefonicky na čísle 491 521 206.
•	v TS v současné době pracuje cca 10 lidí na VPP a 5 na veřejnou 
službu? Podílejí se na zvládání úklidu a péči o veřejnou zeleň.

A. O.

Co nového v Broumově?
Tentokrát jen telefonicky jsem se zeptal starosty 	

p. Ing. Jaroslava Bitnara a místostarosty p. Kamila Slezáka.
Obst: Pane starosto, jaké větší akce se začaly nebo budou 

realizovat během června?
Bitnar: Teď byla zahájena rekonstrukce Lidické ulice, o    niž 

jsme informovali čtenáře v minulých BN. Začátkem tohoto měsíce 
bude rozkopána horní část „klášteráku“ z důvodu pokládky 
dešťové kanalizace. V příštím roce by na tuto akci měla navazovat 
rekonstrukce pivovarského dvora a vybudování parkoviště.

Obst: Všimli jsme si, že kašna ze Schrollova parku zmizela. 
Zůstala po ní jen jáma. S tím se počítalo? ( foto nahoře)

Bitnar: Obnovená kašna bude původní jen v těch částech, 
které se podaří zachránit. Proto byla pro provedení rekonstrukce 
odvezena. Její oprava na místě nebyla možná. Také se těším, až se 
po opravě vrátí na své místo a bude funkční.

Obst: Pane místostarosto, řekněte nám něco k zápisům do 
prvních tříd. Přihlásilo se víc dětí než loni, nebo nám ubývají?

Slezák: Na Masarykovu školu bylo zapsáno 45 dětí a na 

Hradební 50 dětí. Celkem tedy 95, a to je tedy nárůst o 11 dětí.
Obst: Práce na sídlišti Spořilov pokračují. Jak pokračuje prodej 

pozemků k výstavbě RD?
Slezák: V současné době je 14 parcel zaplaceno, další by měla 

být zaplacena nyní a teď v červnu, pokud se nic nezmění, by mělo 
ZM schválit prodej dalších čtyř. Těší nás, že v poměrně krátké době 
bude polovina parcel obsazena.

Obst: Děkuji vám oběma za informace.  

Květinový záhon
V minulém roce vysázely pracovnice TS na náměstí 	

„květinovou louku“ s liliovými záhony. Nikdo nečekal, že zde 
vznikne velice zdařilé dílo, které budou obdivovat nejen občané 
města, ale i jeho návštěvníci. Řada z nich si nádhernou „louku“ 
fotila i natáčela.

S překvapením a politováním jsme zjistili, že ne turisté, ale 
místní občané, si sem přes zimu až doposud zvykli vodit své pejsky, 
aby je zde „vyvenčili“. Přestupků se dopouštěly i některé dámy, od 
nichž byste to nečekali. Máme i fota některých z nich, kteří NEVIDÍ, 
co jejich miláčci dělají, a proto po nich ani NEUKLIDÍ. Záhon byl 
opatřen cedulemi, že pozemek není veřejným WC pro psy. Co si 
myslíte, že by si při pokračující devastaci fotili návštěvníci a co by 
si mysleli o našich lidech?                                                                                 A. O.
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Milí Broumováci,

červen přináší řadu 
rozvolnění a snad už také 
ukončí období dešťů. To s sebou 
přináší obnovení svatební 
sezóny, svatby se teď rozbíhají 
o  sto šest, a to je dobře.

I když se pomalu vracíme 
k normálu, tak ani letos do 
Broumova nepřijedou kolotoče. 
Vyhodnotili jsme situaci jako 
stále ještě nevhodnou pro 
pořádání těchto masových 
akcí. Malým dětem možná kolotoče chybí, nabízí se ale otázka 
i  časový prostor zamyslet se nad tím, jestli pouť v pojetí minulých 
let  nezrušit i do budoucna a nenajít nějaký nový formát vracející se 
více k tradicím – třeba jarmark. Ale nepředbíhejme, to ukáže příští 
rok.

Červen ale s sebou přinesl i jedno nemilé a nepříjemné 
rozhodnutí. Do první třídy školy v Olivětíně se přihlásili všeho 
všudy pouze tři prvňáčci. A protože se první třída v Olivětíně 
neotevřela ani vloni, ani předloni, nezbývá než si připustit 
myšlenku na ukončení činnosti této školy. Přitom je to vlastně naše 
nejhezčí škola, krásná vila s krásnou velikou zahradou, vlastní 
kuchyní s šikovnou paní kuchařkou. Nevím, možná kdybychom 
udělali nějakou anketu mezi rodiči a zvážili odlišné směřování 
školy, třeba by si tam prvňáčci mohli víc hrát na zahradě, možná 
pěstovat vlastní zeleninu, květiny, … O tom všem se budeme muset 
příští rok rozhodnout.

V Olivětíně v červnu technické služby provedou i výsev trávníku 
a vysázení keříků a stromků na ploše před bývalou slévárnou. 	
A v příštím roce tam završíme práce novým chodníkem 
a  autobusovou zastávkou.

Práce pokračují také ve Schrollově parku, kde dodláždíme 
cestu, opravíme kašnu, osadíme ji novou fontánou se sochou 
Tritóna, což byl v řecké mytologii posel moře - syn Poseidona. Vše 
bude v srpnu nachystáno na oslavy Josefa Schrolla.

Červnové počasí láká i ke sportu, a tak pro tenisové nadšence 
máme informaci, že byly opraveny dva tenisové kurty v areálu ve 
Velké Vsi. Zveme všechny, kdo mají zájem si po dlouhé době zase 
vyzkoušet, jak jim to jde s raketou.

Při psaní přemítám, co všechno se asi tak v červnu stane.
Otevřou restaurace? Budeme mít už konečně covidové pasy 
a  možnost volně cestovat, alespoň do Polska? Nevím, necháme se 
překvapit. Otázkou je, kdo o tom má rozhodnout. Odborná skupina 
poradců ministra zdravotnictví byla rozpuštěna, ministr (pokud 
ještě bude v červnu ministrem) má spoustu jiných problémů, které 
musí vysvětlit a objasnit, tak uvidíme, kdo nám kdy řekne, co se 
smí a co nesmí.

Milí Broumováci, přeji vám všem krásný a slunečný červen, 
dětem přeji, aby si užily poslední (a skoro vlastně jediný) školní 
měsíc a hurá na prázdniny!

Jaroslav Bitnar, starosta

Autorkou kreslených pohlednic na titulní 
a  poslední straně je Emma Wagnerová. 

Pohlednice i karetní hra Černá labuť od stejné 
autorky jsou v prodeji v Informačním centru 

Broumovska.

Výstava Josef Edler von Schroll / 
Broumovská textilní tradice

Během letních měsíců bude na Mírovém náměstí umístěna 
volně přístupná výstava Josef Edler von Schroll / Broumovská 
textilní tradice. Výstava je věnována počátkům textilního průmyslu 
na Broumovsku a 200. výročí narození významného průmyslníka 
Josefa Schrolla. Pro tuto příležitost vydalo Informační centrum 
Broumovska ve spolupráci s Muzeem Broumovska edukační 
katalog. Zájemci si ho mohou již nyní vyzvednout v infocentru.

Informační centrum Broumovska

†
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Alfred Schwanse *1. února 1931   † 26. dubna 2021

Pan Alfred Schwanse se nejvíc zasloužil o sblížení původních 
a současných obyvatel Broumovska. Narodil se ve Vižňově č. 33 
jako nejmladší ze tří synů. Rodiče pracovali v zemědělství. Jeho 
otcem byl August Schwanse, maminka Berta, rozená Dimterová 
z Martínkovic. Její předkové Anton a Theresia Dimterovi mají na 
hřbitovní zdi v Martínkovicích připevněnou tabuli z jejich hrobu. 
Také na hřbitově ve Vižňově je hrob Schwanse a náhrobní tabule 
Schwanse opřená o kostel, jedná se však pouze o jmenovce. Malý 
Alfred vychodil první čtyři roky národní školy ve své obci, další 
čtyři roky měšťanky v Broumově. Chtěl pokračovat ve studiu na 
broumovském klášterním gymnáziu, to však NSDAP v roce 1939 
zavřela. Rodina byla z Vižňova do Německa odsunuta v říjnu 
1946. Tam pak Alfred studoval na gymnáziu u broumovských 
benediktinů v klášteře v Rohru. Při návštěvách broumovského 
krajanského muzea ve Forchheimu jsme viděli fotografie 
v  počátcích výuky – klášter, který naši benediktini v Rohru získali, 
byla vlastně v podstatě ruina. Studenti bydleli na půdě, tam se učili, 
jedli i bydleli. 

Po vystudování gymnázia odešel mladý Alfred Schwanse do 
Mnichova, kde vystudoval Zemědělskou fakultu Vysoké školy 
technické. Od roku 1958 pracoval v úřadu pro zemědělství při 
Okresním úřadu ve Forchheimu. Jeho součástí byla i střední 
zemědělská škola. Tam jsem se s panem Schwansem poprvé 
setkal, když jsem 5. července 1990 do forchheimského muzea 
přivezl první skupinu 45 tehdy současných Broumováků – mezi 
nimi byli tehdejší broumovský starosta Ing. Karel Gabriel, ředitel 
městské knihovny PhDr. Jan Meier, fotograf Horst Bauer, zástupce 
Občanského fóra Honza Hübner, „zapomenuté“ německé babičky 
a další lidé, kteří se zajímali o historii před rokem 1945. Po tomto 
zájezdu následovalo dalších čtyřicet autobusů, cca 1.200 osob 
z Broumovska. Všechny skupiny tehdy v muzeu doprovázel 
pan Schwanse, který podával výklad k vystaveným exponátům. 
Vzpomínám, jak se všichni divili, že 550 km od Broumova je ve 

Forchheimu Broumovské krajanské muzeum, ve kterém je tolik 
zajímavých exponátů.

V květnu 1963 se pan Schwanse oženil, jeho partnerkou se stala 
Gisela, roz. Altfeldová. Narodily se jim tři dcery – 1964 Birgitta, 
1965 Elisabeth a 1968 Elvira. Dcera Birgitta je v krajanském 
spolku velmi aktivní.

S panem Alfredem Schwansem jsem se naposledy setkal 
v   červenci 2019, když jsme s panem Pavlem Trojanem jeli z Bad 
Kissingen ze setkání broumovských Němců, tak jsme se zastavili 
v    Broumovském krajanském muzeu ve Forchheimu. Dcera 
Birgitta tam svého otce přivezla. Panu Schwansemu jsem tak mohl 
poděkovat za to, co pro spolupráci Broumov - Forchheim udělal. 
Bylo mi líto, že jsem se nemohl zúčastnit jeho pohřbu 6. května ve 
Forchheimu. Covid mě naprosto znehybněl. Tři měsíce jsem pobyl 
v ústavech v Jaroměři a ve Dvoře Králové nad Labem. Cesta do 
Forchheimu by byla nad moje fyzické možnosti.

Na pana Alfreda Schwanzeho budu vždy s úctou vzpomínat. 
Čest jeho památce!

Jan Neumann

Alfred Schwanze
patřil mezi hlavní organizátory spolupráce mezi Broumovskem 

a Heimatkreis Braunau a městem Forchheim. Narodil se v roce 
1931 ve Vižňově, kde také začal chodit do školy. Maturoval na 
gymnáziu v Rohru a potom vystudoval vysokou školu zemědělskou 
v Bavorsku. Nastoupil učit na střední zemědělskou školu ve 
Forcheimu, kde se stal ředitelem. Ve Forchheimu se oženil a měl tři 
dcery. Byl aktivním členem a funkcionářem krajanského sdružení, 
organizoval srazy Broumováků, stál u zrodu partnerské smlouvy 
mezi městy Broumov a Forchheim. Založil broumovské muzeum 
ve Forchheimu, pracoval v krajanských novinách Braunauer 
Rundbrief. Spolkovou republikou Německo byl vyznamenán 
medailí za zásluhy. Broumov a Vižnov naposledy navštívil v roce 
2018.

Zdeněk Streubel
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Broumovsko a exekuce
Každý čtvrtý občan Broumova nad 15 let věku čelí exekucím

Broumovsko (obec s rozšířenou působností Broumov) má 
nejvyšší podíl osob v exekuci z celého Královéhradeckého kraje, 
je 14. nejhorší v celé České republice (z celkových 206). Obcí 
s   nejvyšším podílem osob v exekuci jsou Hynčice 26,5 %, druhý 
nejvyšší podíl má Broumov 23,5 %. Každý čtvrtý občan Broumova 
nad 15 let věku čelí v průměru 7 exekucím. Od roku 2016 do roku 
2019 se počet lidí v exekuci zvýšil o 48 % (z 1019 osob v exekuci 
na aktuálních 1 508 osob v exekuci). Nejpostiženější věkovou 
skupinou jsou osoby od 30 do 64 let věku, ti tvoří 77 % ze všech 
osob v exekuci, senioři tvoří 8 %. (Zdroj dat: mapaexekuci.cz, dne 
10. 5. 2021).

Odborná sociální poradna v Broumově pomáhá řešit 
předluženost občanů

Odborné sociální poradenství je součástí příspěvkové 
organizace Centrum sociálních služeb Naděje Broumov.  Sociální 
služba je fi nancována z rozpočtů města Broumova a MPSV ČR. 
V  odborné sociální poradně se snažíme problematiku zadluženosti 
řešit komplexně a ve spolupráci s dalšími externími stranami, 
odborníky na dluhovou problematiku a místními zaměstnavateli. 
Z našich zkušeností a konkrétních případů je zřejmé, že největším 
problémem je v dluhové problematice motivace a stigmatizace 
lidí v exekuci. Lidé se za exekuce stydí a nemají odvahu je řešit. 
Často neví o exekuci ani blízcí přátelé dlužníka. Díky exekučním 
příkazům na mzdu je zaměstnavatel často jediný, který je dobře 
seznámen s mírou předluženosti svých zaměstnanců. Na základě 
těchto zjištěných informací byl předán místním zaměstnavatelům 
informační leták, jehož prostřednictvím může zaměstnavatel 
cíleně nabídnout zaměstnanci možný způsob řešení jeho 
předluženosti. Tisk informačního letáku podpořil finančním 
příspěvkem Podnikatelský klub Broumovska.  

Odborné sociální poradenství v Broumově překonává rekord 
návštěvnosti

Od začátku roku 2021 evidujeme zvýšený zájem občanů 
o  odborné sociální poradenství, kde problematika dluhů a exekucí 
jednoznačně převažuje. Každý den přichází v průměru 5  zájemců 
o poskytnutí sociálních služeb. Tento rok již bylo odesláno 
a  soudem povoleno 12 návrhů na oddlužení, a to v celkové hodnotě 
pohledávek převyšující 30 mil. Kč. Odborné sociální poradenství 
se specializuje na dluhové poradenství a návrhy na oddlužení. 
Dále také pomáhá občanům Broumova například sepsat návrh 
k soudu ohledně péče o nezletilé dítě, žalobu na určení otcovství, 
uplatnit svá práva vůči třetím osobám, najít zaměstnání atd. (Více 
informací na: www.nadejebroumov.cz)

Nařízení zamezující šíření nákazy Covid-19 mají nepříznivý 
vliv na finanční situaci mnoha lidí, lze tedy očekávat stále se 
zvyšující poptávku po dluhovém poradenství. 

Odborné sociální poradenství Broumov 
Martin Minařík 

Centrum pro rodinu, Lidická 174, Broumov
E-mail: minarik@nadejebroumov.cz 

Tel.: 778 486 553
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Broumov 2028: Velký rozhovor  
s koordinátorkou projektu 

Jsme moc rádi, že Vám dnes můžeme přinést informace z první 
ruky přímo od koordinátorky projektu Broumov 2028. V rozhovoru 
se dozvíte, na čem tým kandidatury s partnery aktuálně pracuje, 
a  hlavně o tom, co je v pozadí těchto jednotlivých kroků, které mají 
směřovat k úspěchu projektu Broumov 2028. Co považuje Marie 
za úspěch a jaký má vztah k Broumovu? Na tyto a další otázky se 
zeptám své kolegyně Marie Silondi, hlavní koordinátorky projektu 
Broumov 2028.

 

Marie Silondi  
Po studiu Teorie kultury na Karlově univerzitě v roce 2002 

spoluzakládala ve Francii s Pascalem Silondi neziskovou 	
organizaci LIBAT – hybridní laboratoř pro umění a nové 
technologie, jež byla součástí řady mezinárodních projektů 
jako například e-Agora nebo Underground City XXI. Mezi lety 	
2007 - 2017 působila na britské vysoké škole Prague College, kde 
v  letech 2009 - 2011 vedla studijní obor HND Interactive Media. Po 
získání magisterského titulu MSc International Management na 
Teesside univerzitě (2015) vyučovala na Prague College předmět 
Business Strategy a vedla obor BA (Hons) International Business 
Management (Blended Learning).   

Propojování kreativity a obchodu jako dvou stran 	
dlouhodobého úspěchu v kreativních odvětvích je tématem jejího 
zájmu. Působila jako externí konzultant Kreativního inkubátoru 
– vzdělávacího projektu v rámci Plzně 2015 – Evropského 
hlavního města kultury. Mezi lety 2015 - 2020 spolupracovala 
se šperkařským studiem ZORYA, kde později byla výkonnou 
ředitelkou. Díky jejím zkušenostem od listopadu 2020 začala 
pracovat jako koordinátor kandidatury města Broumov na titul 
Evropské hlavní město kultury.

Marie, popiš nám svoji motivaci k práci na kandidatuře 
Broumova na Evropské hlavní město kultury 2028?

V životě nevěřím na náhody. Vše se děje v nějaké kauzalitě 	
příčin a následků, kterým ne vždy dokážeme racionálně 
porozumět. A tak to je i s Broumovem. Minulý podzim jsem se 
rozhlížela po nových pracovních příležitostech a přišla ke mně 
informace o výběrovém řízení na tuto pozici. Když budu upřímná, 
o Broumovu jsem do té doby slyšela pouze v souvislostech 
bohatého kulturního dění kolem VKCB a krásné krajiny. Během 
vypracovávání úkolu v rámci výběrové řízení jsem se do Broumova 
na první pohled zamilovala a věděla jsem, že pokud místo dostanu, 
tak tu práci hned vezmu. A  pak jsem se navíc dozvěděla, že pokud 
by tomu osud nechtěl jinak, bývala bych se možná narodila jako 
dcera evangelického faráře v Šonově. A bylo rozhodnuto...

Společně s Broumovem doposud ohlásila kandidaturu další 
tři česká města (Brno, Liberec a České Budějovice). Dokázala 
bys říct, co toto rozhodnutí může všem kandidátským městům 
přinést? A podotázkou bych se zeptala, jak vnímáš pozici 
broumovské kandidatury mezi těmi ostatními?

Samotná soutěž je nesmírně zajímavý, dobře nastavený, ale 	
také náročný projekt pro města, která se do něj pustí. Zároveň 
jsem však přesvědčena, že projekt může být i velkým přínosem. 
V podstatě věřím, že rozhodnutím kandidovat tzv. “vyhrávají” 
všechna města již nyní. Samozřejmě pro mě je kandidatura 
Broumova jedinečná nejen tím, že je to nejmenší kandidátské 
město v celé historii soutěže, ale i díky jeho historii a krajině – 
a   abych nezapomněla, to je důležité, i díky skvělým kolegům, se 
kterými pracuji. 

Od začátku to byl Broumov, který mě uchvátil. Vím, že nejsem 
sama, kdo takto Broumov vnímá – i když samozřejmě vím, že to 
vidím očima někoho zvenku. Zároveň tyto oči z venku mohou 
někdy pomoci otevřít oči uvnitř. To je moje osobní zkušenost. Až 
když jsem v 19 letech žila rok v Německu, tak jsem si teprve tam 
uvědomila krásy a bohatství Prahy, které jsem do té doby neviděla. 
Tato zkušenost mi dala vidět mé rodné město jinak, znovu jej 
objevit a uvědomit si, co mám na svém životě v tom městě ráda, 
ale i to, co bych chtěla změnit. Asi to není univerzální návod, 
jak si zamilovat místo, ve kterém žiji, ale cítím, že podobnou 
zkušenost má i mnoho místních. Broumov má obrovského genia 
loci! Každý ho samozřejmě spatřuje jinde a v jiné životní situaci. 
Já ho například cítím nejvíce právě v propojení kultury a krajiny 
Broumovska. Osobně odkaz benediktinů mě oslovuje, protože je 
plný moudrosti pro naši aktuální dobu. 

I proto se domnívám se, že Broumov je městem budoucnosti, 
kde člověk žije kvalitní život na malém městě blíž přírodě, o kterou 
pečuje. I s Covidem se potvrdilo, že příroda je pro naše životy 
důležitá, že kvalitní vztahy s těmi nejbližšími jsou důležité a že 
některé benefity života ve velkých městech jsou pomíjející a nemusí 
být pro člověka prospěšné.

Co budeš považovat za úspěch projektu Broumov 2028?
Samozřejmě se předpokládá, že úspěchem bude získání 

a úspěšné realizování roku titulu. Ale to nevidím jako jediné 
kritérium úspěchu. Neznamená to, že když titul nezískáme, tak 
projekt Broumov 2028 neuspěl. Z minulosti soutěže víme, že 
pro města, která nevyhrála, byla samotná kandidatura největším 
úspěchem. A to je pro mě osobně klíčové. 

Úspěch bude, když se podaří, že kandidatura zafunguje 
jako akcelerátor změn v kultuře. A to na všech jejích úrovních 
v oblastech umění a kulturně-kreativních činností. Minimálně 
stejně důležité je ale také to, aby se tyto změny výrazně promítly 
do kvality života v podobě sousedské pospolitosti, péče o krajinu 
a    obecně do úrovně vztahů. Toto všechno ale nedokáže zajistit 
žádný „supertým“ kandidatury ani titul samotný, ale musí se to dít 
jedině společnými silami v každodenním životě. Každý z nás tedy 
může k úspěchu kandidatury nějak přispět – tomuto velmi věřím, 
a  proto mám naději, že jsme na dobré cestě. 

Po vícero diskuzích s místními lidmi bych byla ráda (a tedy 
považovala za veliký úspěch), aby se mladí vraceli ze svých 
studií s láskou domů a lidé byli jednoduše rádi, že žijí právě tady, 
v  Broumově a na Broumovsku.

Na čem aktuálně se svým týmem pracuješ? 
V našem malém týmu pracujeme paralelně na hodně 

úkolech zároveň, protože to jinak ani nejde.  O těch momentálně 
nejzásadnějších, jako je tvorba kulturní koncepce, jste již jistě 
slyšeli. Kolegyně Anna je aktivně zapojena do koordinace 
a  samotnou mě překvapuje, jak velký projekt to sám o sobě je a kolik 
času a péče vyžaduje. Holt dobré věci potřebují péči, trpělivost a čas. 
Přistupujeme ke kandidatuře tak, aby z procesu vznikly udržitelné 
výstupy „s titulem” i „bez titulu”. Jako například zmíněná kulturní 
koncepce, která nevzniká někde od kancelářského stolu.

Dále v těchto týdnech procházíme procesem hledání 
nejvhodnější formy tvorby vizuální identity města Broumov. 
Podporujeme tradiční kulturní akce, ale iniciujeme i zakládání 
nových, jako například festivalu na konci léta nebo sousedské 
slavnosti Zažij Broumov jinak. Připravujeme program mikro-
grantových výzev na podporu aktivních jednotlivců a skupin, kteří 
mají chuť se například zapojit do oživování veřejného prostoru. 
Vyhledáváme a reagujeme na dotační výzvy, které by nám pomohly 
financovat tyto a další aktivity kandidatury. Chystáme spuštění 
webových stránek kandidatury a zintenzivňujeme komunikaci na 
různých kanálech, jako je Facebook, Naše Broumovsko,  Náchodský 



7

Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR za období  
15. 4. 2021 – 15. 5. 2021

•	 V Broumově došlo k případu maření 
výkonu úředního rozhodnutí, kdy 
vykázaná osoba za pomoci násilí vnikla 
do společného obydlí, kam jí byl vstup na 
určitou dobu zakázán.
•	 V Broumově došlo mezi osobami 
bez domova k případu nebezpečného 
vyhrožování za užití nože a byla způsobena 
drobná újma na zdraví. Druhý případ 

mezi těmito osobami prošetřujeme jako podezření z výtržnictví, 
protože se podezřelý na místě veřejně přístupném dopustil hrubé 
neslušnosti. Třetí případ mezi bezdomovci prošetřujeme jako 
nebezpečné vyhrožování. Ten se udál kvůli oznámení předchozí 
události na policii. Poslední oznámený případ prošetřujeme jako 
vyhrožování s cílem působit na orgán veřejné moci, vydírání 
a  výtržnictví.
•	V obci Martínkovice došlo k případu výtržnictví a nebezpečného 
vyhrožování, při němž tři osoby napadly manželský pár.
•	Prošetřujeme případ nebezpečného vyhrožování, který podezřelý 
spáchal prostřednictvím internetu. Důvodem byly nevypořádané 
finanční záležitosti z minulosti.
•	Nezletilí chovanci Dětského domova v Broumově poškodili 
budovu dětského domova tím, že si krátili chvíli házením kamenů 
na okna, izolaci a fasádu. Svým jednáním způsobili škodu ve výši 
50.000 Kč.
•	Neznámý pachatel odcizil z chodby domu v centru Broumova 
nezajištěné jízdní kolo a způsobil škodu ve výši 14.000 Kč.
•	V Martínkovicích policejní hlídka při běžné silniční kontrole 
odhalila řidiče, který řídil motorové vozidlo i přes to, že mu byla 
tato činnost zakázána rozsudkem okresního soudu.
•	Za uvedenou dobu evidujeme pět případů zanedbání povinné 
výživy.
•	Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako 
správní delikty, provádíme šetření v deseti případech porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení. Prošetřujeme deset 
případů majetkového charakteru. Třikrát policisté oznámili 
odboru dopravy řidiče pro jiný přestupek v dopravě, který nemohli 
vyřídit v příkazním řízení. Řešili jsme případ řidiče, který v rozporu 
se zákonem o ochraně přírody a krajiny řídil motorové vozidlo po 
zapovězených místech CHKO.
•	Za uvedenou dobu uložili policisté 74 příkazů na místě v celkové 
výši 33.900 Kč. Polovina z těchto příkazů byla za porušování 
vládních nařízení a druhá za přestupky v dopravě.

Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

deník atd. Navíc se aktivně zapojujeme do tvorby Strategie kultury 
a památkové péče Královéhradeckého kraje, protože spolupráci 
s krajem považujeme za důležitou a   smysluplnou. Konzultujeme 
s odborníky z různých oblastí a   samozřejmě neustále studujeme 
příklady dobré praxe a specifika soutěže Evropské hlavní město 
kultury. 

Jak vidíte, málo toho není a vymýšlení a realizace každého 
takovéhoto projektu s sebou nese ohromné množství 	
tzv. neviditelné práce, která je mnohdy monotónní, a samotný 
výstup je již pak takovou třešničkou na dortu. Vše se nám ale 
postupně krůček po krůčku staví tak, abychom na podzim příštího 
roku podali skvělou přihlášku na titul EHMK.     

A protože není tajemstvím, že do Broumova dojíždíš 
z   Prahy, tak se chci zeptat, kdy se s tebou budou moct 
broumovští občané setkat naživo, seznámit se a položit mnoho 
dalších otázek?

Ráda chodím – putuji – příroda je v mém životě klíčová. Proto 
se ráda procházím po Broumově a Broumovsku, když mi to čas 
dovolí. Pozoruji lidi, takže když mě tam někdo potká, tak ať se se  
mnou neváhá dát do řeči. Dále se těším na plánované pospolité 
akce, jako je opékačka na plácku u Stěnavy 26. 6., a také nedočkavě 
vyhlížím září, které přinese první ročník Zažít Broumov jinak. 

S mnohými Broumováky jsem v kontaktu již teď – i když 
pravda, třeba je znám jen přes obrazovku, a možná proto mám 
vždy tak velkou radost, když se setkáme osobně. Protože společně 
prožitý okamžik je skutečně důležitý – a dnes si to uvědomujeme 
asi nejsilněji v posledních několika dekádách. Ale na druhou 
stranu zase díky technologiím mohu tuto práci dělat. To by dříve 
nebylo možné, v tom je to podobné jako s kandidaturou Broumova 
na EHMK. A já ze srdce věřím, že pro Broumov je to dobrý krok 
a  osobně v rámci svých možností dělám a budu dělat vše, aby tento 
krok byl pro město co nejpřínosnější.

Anna Smékalová

Tenisové kurty
V květnu 2021 byla zahájena rekonstrukce dvou tenisových 

kurtů v Broumově – Velké Vsi. Jedná se o kompletní obnovu 
dvou tenisových kurtů spočívající v odstranění antuky, 
pokládce patentní vrstvy a zhotovení antukového krytu.  

Akci realizuje firma SIBERA SYSTÉM s.r.o., Stará 
Boleslav, celkový rozpočet činí 758 tis. korun.

Akce je spolufinancována z prostředků EFRR 
prostřednictvím Euroregionu Glacensis.

Jaroslav Bitnar



8

Různé

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Červen 2021	
Broumov, Police nad Metují, Machov

Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

5. - 6. 6. MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov - Olivětín,  
491 502 425

12. - 13. 6. MUDr. Neoral ml., ZS Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 427

19. - 20. 6. MUDr. Růžička, poliklinika Broumov,  
603 479 084

26. - 27. 6. MUDr. Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844

Od 1. 7. 2021 otevíráme  
podiatrickou ambulanci

NOVÁ PODIATRICKÁ 
AMBULANCE bude otevřena 
v rámci Rehabilitačního 
oddělení Oblastní nemocnice 
Náchod, a to od 1. 7. 2021. 
Najdete ji v pavilonu „F“ 

v dolním areálu náchodské nemocnice. Bude se věnovat všem 
pacientům s vadami nohou a obtížemi z těchto vad plynoucích – 
deformitám typu příčně i podélně plochá noha, kladívkové prsty, 
stavům po amputacích nohou a jejich částí, a to včetně předpisu 
speciální obuvi a  vložek. Zvláštní kapitolu pak tvoří problém nohou 
u diabetiků, riziko vzniku syndromu diabetické nohy a prevence 
této vážné komplikace. I tomuto problému bychom se v ambulanci 
rádi postupně věnovali. Problematika hojení již vzniklých defektů 
bude nicméně nadále řešena v nemocnici cestou ambulance 
chronických ran. Podiatrickou ambulanci povede MUDr. Veronika 
Polanská, která je absolventkou certifikovaného kurzu podiatrie. 
K objednání bude třeba doporučení praktického lékaře, ortopeda, 
revmatologa, neurologa nebo diabetologa.

ORDINAČNÍ HODINY: čtvrtek 9 - 12 h. 
OBJEDNÁNÍ PACIENTŮ: tel.: 491 601 728. 
Věříme, že tímto krokem zaplníme určitou mezeru 
v komplexní péči o podiatrického pacienta v našem 
regionu.

Tečku za stěhováním do nových 
pavilonů udělala porodnice 

V průběhu května jsme zvládli přestěhovat do nových 
prostorů oddělení ARO, centrální dospávací pokoj, oddělení ORL 
a    neurologie B a část pracoviště radiodiagnostického oddělení. 
U  příležitosti Mezinárodního dne dětí, který se slaví každoročně 
1. června, otevíráme v nových pavilonech dětské a novorozenecké 
oddělení společně s gynekologií a porodnicí. Novorozenecké 
oddělení bude nově disponovat šesti nadstandardními 
jednolůžkovými pokoji s přistýlkou pro tatínky a porodnice 
4    porodními boxy a sekčním sálem umístěným v bezprostřední 
blízkosti porodních boxů pro maximální bezpečí dítěte i rodičky. 

Návštěvy hospitalizovaných 
pacientů jsou opět možné 

Návštěvy hospitalizovaných pacientů jsou možné na všech 
lůžkových odděleních Oblastní nemocnice Náchod a. s. v době od 
14 do 17 hodin za následujících podmínek:

• návštěva předloží potvrzení o negativním testu (POC nebo 
PCR) ne starším než 48 hodin, nebo

• návštěva předloží certifikát MZČR o provedeném očkování, 
kdy od druhé dávky uplynulo minimálně 14 dnů, nebo

• návštěva předloží potvrzení o prodělaném onemocnění 
COVID-19, od kterého neuplynulo více než 90 dnů, nebo

• návštěva se podrobí před zahájením návštěvy POC testu na 
přítomnost antigenu viru SARS-CoV-2 s negativním výsledkem 	
(u této možnosti je třeba počítat s tím, že vyšetření trvá cca 	
20 minut a zdravotní sestra nemusí mít časový prostor ihned při 
příchodu návštěvy, proto, prosíme, využívejte po rezervaci naše 
testovací místo).

Bližší informace naleznete na www.nemocnicenachod.cz

Nemocnice se každoročně připojuje k mezinárodním 
informačním kampaním na podporu zvyšování kvality života
S uvolňováním vládních opatření a zlepšující se epidemickou 

situaci jsme se jako každý rok mohli připojit k mezinárodním 
informačním kampaním na podporu zvyšování kvality života ve 
spolupráci se Střední odbornou školou sociální a zdravotnickou – 
EA Náchod. Dne 5. května jsme si připomněli Světový den hygieny 
rukou a 17. května Světový den hypertenze. Všichni měli možnost 
si pod speciální lampou ověřit čistotu svých rukou a zároveň si 
nechat změřit krevní tlak. Využili jsme k tomu naši „očkovací 
čekárnu“ - stan před nemocnicí. Těší nás všechny dobré výsledky!

Vaše nemocnice
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Různé

Společnost pro destinační  
management Broumovska, o. p. s.

Přínosy cestovního ruchu jsou z velké části 	
nekvantifikovatelné, přesto jeho význam a vážnost v rozvoji 
regionů neustále roste. V  České republice přispívá cestovní ruch 
významným poměrem k  rozvoji národní ekonomiky. Problematika 
rozvoje regionu a    řízení destinací se u nás začala systematicky 
rozvíjet teprve po roce 2000. 

Společnost pro destinační management Broumovska (dále 
jen SDMB) je obecně prospěšná společnost, kterou v roce 2014 
založily dva Dobrovolné svazky obcí, a to Broumovsko a Policko, 
spolu s Agenturou pro rozvoj Broumovska. Hlavní aktivitou 
SDMB je od jejího vzniku udržitelný cestovní ruch, snaha přilákat 
do broumovského regionu více návštěvníků na vícedenní pobyty, 
a podpořit tak vytváření nových pracovních pozic i rozvoj šíře 
a kvality služeb. Do cílů, které si SDMB vytkla, patří i snaha 
o snižování sezónnosti návštěvnosti Broumovska a vytvoření 
celoroční nabídky s mottem „Broumovsko. Boží klid.“. Základním 
úkolem destinačního managementu je strategické řízení 
cestovního ruchu na území destinace. SDMB svou činnost provádí 
v rámci tzv. 3K platformy: komunikuje, koordinuje a kooperuje. 
Zprostředkovává pro členy a partnery setkání, kde se propojují 
jednotlivá odvětví spadající pod cestovní ruch se zástupci měst 
a obcí, zájmovými skupinami apod. Nabízíme tím jakési „místo 
setkání“, kde se jednotlivé subjekty destinace mohou vzájemně 
vnímat jako kooperující partneři, ne jako konkurenti, což tak 
nakonec je, protože jen společnou činností koordinovanou se 
SDMB se návštěvníci rozhodují přemýšlet o výběru Broumovska 
pro svou dovolenou. K tomu je nezbytná vysoká míra vzájemné 
důvěry, jejíž budování je dlouhý proces. Pracujeme s cílem vytvořit 
prostředí, kde spolupráce s ostatními bude pro všechny zúčastněné 
výhodná.

Snažíme se přesvědčit podnikatele v cestovním ruchu 	
(a nejenom), že destinační management je dobrým základem pro 
rozvoj jejich podnikání, vysvětlujeme obcím, že cestovních ruch 
generuje pracovní místa vázaná na region, jednáme s    ochranou 
přírody o režimu návštěvnosti a společném postupu při komunikaci 
limitů. Podnikatele pak zapojujeme do tzv. Fondu destinace. Ti 
pak svým finančním příspěvkem získávají nejen zvýhodnění 
v   rámci činnosti SDMB, ale také přístup k diskusím o nastavení 
podnikatelského prostředí v oblasti turismu v regionu. 

Za úspěch letošního roku považujeme nalezení nového 
režimu pro produkt Karta hosta Broumovska, která bude dále 
zvýhodňovat ubytované návštěvníky regionu, kteří významně více 
obohacují místní ekonomiku, před jednodenními návštěvníky, se 
kterými je spojena řada zátěží, a proto je jejich návštěvnost díky 
skvělé iniciativě provozovatele adršpašského skalního města (obce 
Adršpach) usměrňována. Ke kartě hosta Broumovska se připojuje 
také město Teplice nad Metují se svým skalním městem a další 
partneři, kteří poskytnou slevu na vstupné a jiné služby držitelům 
karty hosta Broumovska.

Na stránce www.broumovsko.cz/o-nas/aktivity-spolecnosti se 
můžete dozvědět více o naší činnosti. 

Za tým SDMB, o. p. s. David Duda, ředitel

Zpráva o činnosti městské policie
V měsíci květnu hlídka MP Broumov...

•	 měřila rychlost v ulicích Smetanova, 
Alšova, Kladská, třída Osvobození. 
Měření rychlosti bude z důvodu 
bezpečnosti na vytipovaných místech 
prováděno častěji. Pozor - informace 
o    změně rychlosti! V ulici Smetanova 
v    úseku na konci města Broumov 
a  začátku obce Křinice je snížena rychlost 
na 50 km/h dopravní značkou!

•	vyjela 12 x na signál pultu centrální ostrahy z objektů.
•	odchytila 5 psů a umístila je do záchytného kotce na MP Broumov 
nebo do útulku. 
•	odchytila kočku s koťaty.
•	vyjela na základě nahlášení rušení nočního klidu v ulici Dukelská 
a Soukenická.
•	vykázala z autobusového nádraží skupinu osob, která se na místě 
chovala nevhodným způsobem.
•	položila věnce u pomníku obětem 2. světové války.

•	ve spolupráci s odborem sociálních věcí a zdravotnictví pomáhala 
s převozem seniorů do broumovské nemocnice k očkování proti 
Covid-19.
•	kontrolovala umístění psa s pracovníkem Krajské veterinární 
správy.
•	vyjela na místo, kde docházelo k slovnímu napadání osob.
•	zajistila místo, kde byl vozidlem sražen pes.
•	spolupracovala s odborem správy majetku při kontrole bytů ve 
vlastnictví města.
•	usměrňovala provoz na třídě Osvobození, kde stál porouchaný 
kamion.
•	asistovala u odtahu autovraku v ulici Soukenická.
•	umístila a kontrolovala fotopasti u sběrných míst na odpad a na 
cyklostezce.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov
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„Chci zachraňovat životy,“ je  
přesvědčena Adéla Nevoránková
Adéla Nevoránková, studentka 2. ročníku Gymnázia Broumov, 

si nedávno zkusila roli v komparzu připravovaného filmu Tvář 
pomsty režiséra Petra Hejzlara. Zajímá se o záchranářství, 
pomáhá propagovat zámek v Adršpachu, je dobrovolná hasička... 
prostě dívka „tisíce zájmů“.

Jak ses k natáčení dostala? Bereš to zatím jako zajímavou 
zkušenost, nebo by ses filmu chtěla věnovat i nadále?

K natáčení jsem se dostala úplně náhodou. V úterý večer mi 
tatínek poslal odkaz, kde sháněli dobrovolníky na komparz do 
filmu Tvář pomsty. Neváhala jsem a zkusila jsem napsat slečně 
produkční. Ještě ten večer mi poslala bližší informace a já jsem 
věděla, že to musím vyzkoušet. Napsala jsem kamarádům, kteří 
už komparz hráli, jestli se víkendového natáčení také zúčastní. 

Hydepark názorů:  
Adéla Nevoránková

Žijeme v době internetu, díky sociálním sítím může dneska 
kdokoli komentovat cokoli. V historii lidstva nebylo nikdy 
jednodušší někomu ublížit než právě dnes. Internetové hrdinství, 
kritika a hate se staly symbolem naší doby. Možná je to dobou, ale 
možná to něco vypovídá o každém z nás. Je jen jediná cesta, jak se 
dá dneska kritice vyhnout, nic nedělat, nic neříkat a ničím nebýt. 
A    proto se pojďme raději všichni společně víc zabývat tím, čím 
jsme my než psát na cizí zeď, čím jsou ti druzí. Klávesnice máme 
všichni, zbytek už je jen na nás.

Říká Vám něco jméno Kazma? Kazma a jeho One Man 
Show? Ne?

Kazma Kazmitch, vlastním jménem Kamil Bartošek, je 
internetový producent, influencer a moderátor. Vystudoval 
obor finance a daně na soukromé vysoké škole – Evropský 
polytechnický institut. Později studoval mediální komunikaci na 
Literární akademii Josefa Škvoreckého, kterou nedostudoval. Od 
roku 2008 působí jako moderátor pořadu One Man Show, který 
vysílá internetová televize Seznam.cz.

Proč právě Kazma a jeho One Man Show? Pojďme si tedy 
přiblížit kampaň z května roku 2018.

Všichni známe Leoše Mareše, v květnu 2018 se vsadil, že 
pokud ho někdo uvidí v jiném autě než v modrém trabantu, dá mu 
svoje ferrari.  Toho využil Kazma a naplánoval falešnou dopravní 
nehodu, při které musel Leoš Mareš jedoucí v šest hodin ráno 
do práce zastavit a popojet s jiným autem. Kazma ho natočil 
a  požadoval po něm slíbené ferrari, aby je mohl dát na dobročinné 
účely. Několikrát se spolu sešli, aby se domluvili na předání, 
ale Leoš Mareš ho pokaždé odmítl. Místo toho mu Leoš nabídl 
1   milion korun na dobročinné účely, ale to zase odmítl Kazma, 
a  na sociální sítě začal přidávat příspěvky typu: „Čekáme na klíče, 
Leoši!“, fotky s ferrari apod. Statisíce Marešových fanoušků začaly 
psát Kazmovi nenávistné komentáře, což bylo dle pozdějšího 
Kazmova vyjádření též záměrem, aby tuto reakci veřejnosti mohl 
později využít v písničce Cizí zeď.

Po celou dobu se všude začal objevovat nápis 1/10 na dálnicích, 
v kinech, ve městech, na koncertech nebo v různých televizních 
show jako třeba Tvoje tvář má známý hlas. Nikdo dodnes neví, 
že nějaký nápis 1/10 existuje. Na internetové stránce 1/10.cz 
byl spuštěn odpočet dní, hodin, minut a sekund. Kampaň 1/10 
propagovali také různí lidé v politice, např. Dominik Feri. Až 
12. září Kazma vydal nový díl One Man Show objasňující nejen 
Mareše, ale i symbol 1/10 vyjadřující jediného z deseti řidičů, 
který zastaví u dopravní nehody. Zároveň se z webu 1/10.cz stala 
stránka, kde byly umístěny příběhy různých lidí po dopravní 
nehodě, trénink první pomoci od Červeného kříže apod. Kazma 
odhalil i to, že když minulý rok prodával předražené merch čepice 
a trička, všechny získané peníze šly na kampaň 1/10. Vytvořil také 
s producentem Ondřejem Fiedlerem písničku Cizí zeď, ve které se 
objevuje řada známých zpěváků. Veškerý výdělek jde na One Man 
Show Foundation, tedy na pomoc obětem dopravních nehod.

Asi se ptáte, proč jsem si vybrala zrovna toto? 
Jeden z 10 řidičů zastaví u dopravní nehody. Nezastavit 

u    dopravní nehody? To není jen trestný čin, ale především jen 
obyčejná lidská bezohlednost. Bezohlednost, která stojí ročně 
desítky lidských životů na našich silnicích. Při včasné pomoci totiž 
každá sekunda může tvořit rozdíl mezi životem a smrtí. Přitom 
stačí jen nebýt lhostejný. Nebojte se zastavit! Můžete totiž jednou 
někomu zachránit život.

Velice mě mrzí, že spousta lidí o tom neví. Když někomu řeknu 
kampaň 1/10, všichni se ptají, co to je? Nikdy o tom neslyšeli. Já 
osobně nepodporuji takové nadace, ale zrovna tato mě velice 
zaujala a podporuji ji dodnes. Už jen tím, že si koupíte tričko za 
299,- Kč, přispějete na oběti dopravních nehod. Tato doba je velice 
špatná a bohužel si nikdo nepomáhá. Setkala jsem se osobně se 
situací (nebyla to dopravní nehoda), kdy holka dostala epileptický 
záchvat v Broumově na nádraží. Stálo tam tolik, opravdu tolik lidí, 
všichni tam stáli a koukali, co se děje. Chápu, že v tu dobu nevíte, 
co máte dělat, ale když zavoláte alespoň sanitku, už tím pomůžete. 
Není to o tom, že bych se tu chtěla chlubit, jak jsem pomohla, ale 
o  tom, jak můžete pomoc i vy a někomu zachránit život.

Když jsem se dozvěděla, co Kazma provedl, říkala jsem si, 
co to udělal a že to vážně přehnal. Ale když přišel s celým dílem, 
tak jsem si řekla „Kazmo, ty jsi neskutečnej borec“. Uskutečnit 
takovou kampaň nemohlo být jednoduché, připravit to tak, 
aby to opravdu vypadalo reálně, zjistit si, v kolik Leoš vstává 	
a v kolik odjíždí do práce. Na internetu najdete celý díl 1/10 zastaví 
u dopravní nehody, jestli máte čas, určitě neváhejte a obdivujte 
nejen Kazmu, který to celé uskutečnil, ale Leoše, který zastavil 
a   pomohl. Kampaň můžete podpořit dobrovolně zasláním peněz 
na transparentní účet, nebo si zakoupit jeho tričko 1/10.

Pomáhejme si!
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Studovali na gymnáziu:  
Jakub Jirásek učí klavír v Bruselu

Jakub Jirásek maturoval na našem gymnáziu v roce 2013. 
Studuje a    vyučuje v Bruselu. Jak šel jeho život, nám řekl sám: 
„Na Gymnáziu Broumov jsem maturoval v roce 2013. Poté jsem 
vystudoval klasický a jazzový klavír na Konzervatoři Jaroslava 
Ježka v Praze a současně obor Anglická filologie na Masarykově 
univerzitě v Brně. Už během studia v Čechách jsem pravidelně 
dojížděl na konzultace za profesory klavíru v Belgii a Nizozemí, 
především pak k vynikajícímu srbskému klavíristovi Aleksandaru 
Madžarovi, u kterého jsem v roce 2018 začal studovat na Královské 
hudební akademii v Bruselu. Věnuji se tu jak studiu sólového 
klasického klavíru, tak i komorní hudbě a teorii. Sám také klavír 
učím na Hudební škole P. I. Čajkovského v Bruselu a věnuji se 
i  výuce cizích jazyků, nyní převážně češtiny pro cizince.“          (mk)

Další úspěchy našich chemiků
Zdeněk Hartman ze 6. V zvítězil v krajském kole CHOL 

v  kategorii A a postoupil do kola národního. A i v něm se mu dařilo 
a mezi 61 účastníky obsadil skvělé 14. místo. Kromě toho obsadil 
ještě 2. místo v krajském kole CHOL kategorie B a stal se vítězem 
krajského kola v kategorii C. V této kategorii postoupila do kraje 
také Barbora Jirásková ze 6. V, která obsadila výborné 9. místo. 
Blahopřejeme a děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy.

MČ

A ano, nakonec jsme tam jeli všichni tři. Jsem ráda, že jsem si to 
mohla vyzkoušet, je to velice zajímavé, ale zároveň i náročné. Beru 
to spíše jako příležitost, nedokážu si představit, že bych hrála třeba 
hlavní roli. Když budu mít možnost účastnit se dalšího komparzu, 
určitě nebudu váhat a půjdu do toho.   

Se kterými osobnostmi ses u filmu setkala?
U filmu jsem se setkala s Janou Yngland Hruškovou, Tomášem 

Magnuskem a Alicí Bendovou. Jana Yngland Hrušková je herečka, 
zpěvačka, moderátorka a aktivistka, streamerka a influencerka. 
Zároveň je to velice sympatická paní, která se s námi chtěla 
i   vyfotit, což pro mě bylo velice překvapivé. Tomáš Magnusek je 
herec, autor, režisér a filmový podnikatel. Je známý z natáčení 
trilogie Bastardů, ve které se snaží popsat dnešní tvrdou realitu. 
Strašně fajn byl režisér Petr Hejzlar. Největším překvapením pro 
mě však byla herečka a moderátorka Alice Bendová.

Koho jsi chtěla oslovit, nebo dokonce „probudit“, svým 
příspěvkem Pomáhejme si!??

Tím článkem jsem chtěla „probudit“ úplně všechny. Dnešní 
doba je velice špatná a mám pocit, že si nikdo nepomáhá. Nad touhle 
myšlenkou už přemýšlím delší dobu. Myslím si, že v  konkrétních 
situacích (dopravní nehoda, cukrovka, epilepsie a další nemoci či 
zranění) se většina bojí dát první pomoc. První pomoc je přitom 
velmi důležitá, i když chápu, že spousta lidí zpanikaří a neví, co má 
dělat. Chtěla bych říct, že i když alespoň zavoláte záchranku, tak 
i  tím pomůžete. Dispečink už vás bude navigovat a říkat, co v dané 
situaci máte dělat. V minulém článku jsem se zmínila o slečně, 
která na broumovském nádraží dostala epileptický záchvat. Stálo 
tam hodně lidí, a nikdo nepomohl. Sama jsem také epileptik, 
a  představa, že tam ležím já a všichni stojí a  jenom koukají, co se 
děje, je hrozná…

Za dva roky maturuješ, kam potom zamíříš?
Dva roky jsou pro mě dlouhá doba. Záleží na mém zdravotním 

stavu, jelikož jsem od mala toužila zachraňovat životy. Bohužel 
v březnu 2019, kdy jsem se hlásila na střední školy, se mi život 
obrátil o 180 stupňů. Dostala jsem epileptický záchvat... Nikdy 
jsem nepřemýšlela o tom, co bych chtěla dělat jiného. Momentálně 
se léčím a za půl roku mi začnou vysazovat léky. Když bude vše 
v  pořádku, chtěla bych se hlásit na vysokou školu záchranářskou. 
Když mi to zdravotní stav neumožní, půjdu na medicínu 
a    životy budu zachraňovat i tak. Určitě bych chtěla pracovat ve 
zdravotnictví.

Co by sis teď zrovna úplně nejvíc přála?
Moje jediné přání? Chtěla bych být zdravá. A ne jen já, všichni 

kolem mě! Snad se nám svět vrátí brzy do normálu a vše bude jako 
dřív.                                                                                                            René Herzán

Úspěchy baletek
Tak jako Baťa seká cvičky… vysekla Daniela Valešová z kvarty 

několik prvních míst v české kvalifikační soutěži na světové finále 
v baletu, posuďte sami:

1. místo - klasika – královská disciplína (chor. Walpružina noc)
1. místo - charakterní tanec (Czardas – sólo)
1. místo – duet klasika (chor. Tarantella)
2. místo – moderna sólo (chor. 007)
V klasice a charakterním tanci postoupila na DWC (Dance 

world cup), který se letos v srpnu koná v Anglii. Velká gratulace, 
Danielo!

Online kvalifikace se zúčastnila také Nikola Kleprlíková 
z  primy. V kategorii sólo balet skončila pátá (soutěžících bylo 18). 
Byla to její druhá baletní soutěž v životě. Blahopřejeme.

DWC je mezinárodní soutěž, do které se každoročně přihlásí 
kolem 12 000 tanečníků. Finále bývá každý rok v jiné zemi, soutěží 
se v různých kategoriích od klasického baletu, stepu, muzikálu až 
po moderní tanec.                                                                                     ŠáRa a JS
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Základní škola Hradební v měsíci dubnu
Další jarní měsíc v 1. a 2. třídách

Další měsíc v rotační výuce utekl jako voda. A my jsme si 
ho náležitě užili! Plnili jsme úkoly, které nám poslali kamarádi 
z  paralelky. Byly to tipy na různé vycházky s plněním úkolů, luštění 
křížovek a rébusů, vyrábění. Áčka si ve škole užila čarodějnický 
rej, béčka o týden později vyráběla krásné dárky a přáníčka pro 
maminky.                                                       „Áčka“ a „Béčka“ (1. a 2. třídy)

Sportování na hřišti Grosshof Broumov

Za krásného, téměř letního počasí, jsme vyrazili na místní 
golfové hřiště Grosshof. Vzhledem k distanční výuce a omezením 
s tímto spojeným, jsme byli tento školní rok ochuzeni o golfové 
tréninky s p. Beranem, které jinak celou zimu probíhají v tělocvičně 
v rámci celorepublikové každoroční akce Se školou na golf. Proto 
nám pí učitelka ve třídě raději pustila videa s golfovou tématikou 
a    ukázala nám pomocí obrázků, co nás vůbec v úterý 11. 5. na 
hřišti čeká za sport.

Na hřišti nás mile přivítala pí Bitvarová a p. Beran. Seznámili 
nás se základy golfu a jeho pravidly a hned jsme se pustili do práce. 
Poprvé jsme drželi v ruce opravdovou golfovou hůl. Rozdělili jsme 
se na dvě skupiny, ve kterých jsme postupně zkoušeli patování 
a    odpal míčků na drivingu. Zasoutěžili jsme si o golfové míčky. 
Celé dopoledne bylo velmi příjemné, a hlavně plné sportovních 
zážitků. Chceme oběma trenérům poděkovat za pestré a zajímavé 
dopoledne plné sportovních zážitků.                                           Třída 1. A

Vítání jara. Čápi ve 3. A 
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Angličtina ve 3. A. Food

Výročí Karla IV.

V minulých týdnech si žáci 4. A připomněli 705. výročí 
narození „Otce vlasti“, Karla IV. Vlastivědné středověké téma bylo 
doplněno řadou výtvarných a pracovních aktivit. Pod rukama žáků 
vznikaly kresby Karla IV., středověkých hradů nebo napodobenin 
svatováclavské koruny. 

Nezůstalo ale jen u kreseb. Chlapci si vyrobili dobové meče 
a dívky šily dámské gotické oděvy, které dozdobily vlastnoručně 
vyrobenými šperky. Fantazie a originalita byla znát u každého 
výrobku. Sami žáci pracovali opravdu se zápalem a měli dobrý 
pocit ze svého tvoření. A to je hlavní! 

Šárka Dušková
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Konečně zase spolu!
I v 6. A jako v ostatních třídách jsme byli rádi, že se opět všichni 

vidíme po tak dlouhé době naživo. Trochu jsme se změnili a je jen 
na nás, jak se zase poznáme. 

Třídnické hodiny probíhaly také v online prostředí, ale my 
jsme se už těšili na ty naše společné ve třídě. První třídnickou 
hodinu s    námi pobyla naše školní psycholožka Bára Krtičková. 
Zkusila se aktivita na pozornost a poté se přešlo ke sdílení zážitků 
a prožitků z  uplynulého období. Snažili jsme se hledat hlavně něco 
pozitivního!

Dlouhá doba za počítačem přináší značné potíže v oblasti 
sociálního života a fyzického zdraví, což si každý ověřil sám na 
sobě za poslední rok. Rozhodli jsme se proto, že v prvním týdnu 
obnovené prezenční výuky využijeme alespoň jeden den ke 
společné stmelovací vycházce do přírody. Mohli jsme se pořádně 
projít, zaběhat si a dokázali jsme splnit i několik nelehkých úkolů, 
které si na nás připravila druhá část naší třídy. Na závěr jsme hráli 
pohybové hry a společnými silami postavili v lese maketu domu 
pro naše oblíbené youtubery. 

Podle reakcí zúčastněných se naplánovaná akce vydařila: „Byl 
to krásný výlet, nic bych neměnila.“ „Procházka se mi moc líbila.“ 
„Bylo to fajn.“ „Pěkné.“

A my už se moc těšíme na náš první školní výlet na 2. stupni!
Za „áčko“ 6. ročníku Aneta Felgrová a Věra Janovská

Fyzika v 6. třídách
Ve fyzice probíráme objem. Vytvořili jsme prostor, který měl 

objem 1m³, a vyzkoušeli jsme, kolik osob se do tohoto prostoru 
vejde.                                                                                                   Milada Šleisová

Webinář E-Bezpečí
V pondělí 3. 5. 2021 a ve středu 5. 5. 2021 se naše šesté a  sedmé 

třídy doplněné deváťáky, kteří se připojili online, zúčastnili 
webináře na téma E-bezpečí. Jednalo se o velmi zdařilou akci, 
která měla výborné načasování - návrat našich žáků k prezenční 
výuce. 

Webinář byl skvěle připravený a pro naše žáky velmi přínosný. 
Tereza Rozsypalová a Klára Mikulcová výborně seznámily 
žáky s kyberšikanou, s kybergroomingem, se sociálními sítěmi, 
s    problematikou hesel a dalšími důležitými informacemi 
nezbytnými pro každého, kdo se pohybuje na internetu a na 
sociálních sítích. Vše bylo vysvětleno, pro lepší pochopení byly 
použity skutečné příběhy, které se odehrály u nás nebo v zahraničí. 
Velmi důležité byly odkazy na pomoc v případě problému. Obě 
prezentující webinář výborně vedly.

Naši žáci se aktivně zapojili do diskuze, ochotně odpovídali 
na otázky prostřednictvím chatu a ve středu prostřednictvím 
mikrofonu. Tato akce byla pro nás velkým přínosem, zvláště 
v  této době, kdy naše děti tráví poměrně hodně času u počítače, na 
internetu a na sociálních sítích. 

Tento projekt „Zefektivnění česko-polské spolupráce v boji 
proti kyberkriminalitě“ realizovaný v rámci programu Interreg 	
V - A Česká republika - Polsko, ve spolupráci s odborníky 
z  Univerzity Palackého v Olomouci, je velmi zdařilý. Jsme rádi, že 
jsme se mohli tohoto výborného webináře zúčastnit. Děkujeme.

Schönová Jaroslava, školní metodik prevence
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Zprávy z Masarykovy základní školy
Školní budovy v obklíčení  
vrcholné jarní imprese...

Zahradníci z 1.B

Konečně tu máme jaro! Svítí slunko, je teplo. Příroda se 
probudila. Kvetou květiny, lidé na svých zahrádkách sejí semínka 
zeleniny. V prvouce se učíme o jarní přírodě a o práci na zahradě. 
Co potřebuje zahradník ke své práci? Jaké náčiní používá? Jaká 
semínka sejeme? Jaké rostlinky můžeme zasadit?   O tom všem 
si povídáme. A nejen to… I my jsme si vyzkoušeli, jaké to je být 
zahradníkem. Každý z nás si přinesl květináč. Ten jsme naplnili 
hlínou a zaseli do ní semínka hrachu. Poctivě jsme semínka zalili 
a teď čekáme, až vykoukne první zelená rostlinka. Moc se těšíme!                                                                 

 Hedvika Pešoutová, Michaela Marková 

Čarodějnice v 1. A     

Dne 30. 4. vládla v 1. A tajuplná atmosféra. Naši prvňáčci 
hned po příchodu do školy tušili, že tento den bude něčím jiný. 
Aby ne! Vždyť byl poslední dubnový den - čarodějnický. Pro 
děti byly připraveny čarodějné úkoly, po jejichž splnění na ně 
čekala odměna. Děti si s úkoly dobře poradily, jak s těmi lehkými 
(čtení s    Bimbulou, čaropsaní či magické počítání), tak s těmi 
záludnějšími (čarodějné tvoření, skládání kouzelného puzzle). 
Děti byly za svou práci odměněny, poklad si ovšem musely najít 
samy. Na konci dne si každý odnášel čarodějné osvědčení, malý 
hlavolam i sladkou dobrotu. 

Irena Krejčová, Michaela Marková
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On-line čarodějnice 2. B

Poslední dubnový den jsme si v onlinovém vyučování vytvořili 
čarodějnické hodiny. Užili jsme si čarodějnická podstatná jména 
a čarovné počítání. Sdíleli jsme 4 videa s písničkami a úkoly 
a  vyluštili jsme v šibenici nejznámější čarodějnici Saxánu. Zvládli 
jsme se naučit zpaměti básničku O čarodějnici a namalovat ji. 
Nakonec jsme zjistili, že prozatím neexistuje žádný lektvar na 
snadné učení a samo to nepůjde. Takže nezbývá než se stále 
učit násobilku zpaměti, pravidelně číst a psát. V pondělí jsme si 
oddechli, protože nikdo neodletěl, ani nebyl upálen.

Dana Freiwaldová

Velká jarní detektivka

V sobotu 20. března bylo venku nevlídno, zima, a dokonce 
i  sněžilo. Nic nenapovídalo tomu, že by zrovna tohle měl být první 
jarní den. Proto jsme se s třídou 3. A rozhodli, že vyhlásíme velkou 
pátrací akci a začneme hledat důkazy vypovídající o tom, že jaro 
opravdu začalo. Žáci během distanční a později i prezenční výuky 
hledali během svých procházek a výletů po okolí patřičné indicie, 
které po zkompletování na nástěnce vedle třídy mluví jasnou řečí. 
Dle pátrání žáků/detektivů můžeme konečně vyřknout finální 
verdikt - jaro dopadeno, je tu!                                   Barbora Rojkovičová

Třída 3. A uklízela v rámci Dne Země okolí školy...

Paní učitelka Barbora Rojkovičová tvořila se svými žáky 
květinové jarní mozaiky, ve kterých děti využily znalost 
geometrických tvarů.
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Den matek oslavily děti, ať už školní či předškolní, výrobou 

přáníček... 

Jak souvisí Karel IV. s kocourem?

Byl pátek 30. 4. a žáci 4. A společnými silami prostřednictvím 
on-line výuky pročítají učivo o Karlu IV. Zčistajasna Toník Stříbrný 
zapne mikrofon a prohlásí: „Paní učitelko, a co mám dělat, když 
si mi do učení lehl kocour?“ „Že bys ho zkusil vyhnat?“ ozvalo se 
na straně druhé. A výuka pokračovala dál. Po skončení hodiny mi 
Toník poslal fotografii dokazující pravdivost jeho tvrzení. Není to 
úsměvná situace? Téma pro výtvarnou výchovu bylo na světě. „Co 
asi hledá kocour na stole?“                                                                           (P. H.)

Obrázky jako vyjmuté z barevné džungle vyrobili žáci 5. A 
technikou omývané klovatiny.

Ukázky výtvarných prací přípravné třídy.
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Čarodějnice v MŠ
Poslední dubnový týden se rozvolnilo a děti z mateřských 

škol v Královéhradeckém kraji mohly nastoupit do svých školek. 
Hurá, jásala většina dětí, ale hlavně jásali rodiče, kteří se mohli 
vrátit do zaměstnání. Děti se po nějakém čase opět potkaly se 
svými kamarády, a tak jsme nemohli přehlédnout, že v kalendáři 
svítí datum 30. duben, a to je den důležitý pro všechny čaroděje 
a čarodějnice. No, a tak jsme to zase rozjeli. Starší děti dorazily 
v  maskách.  Čarovalo se v kouzelnické kuchyni – čáry, máry a hned 
z toho bylo několik hadů z kynutého těsta.  To se povedlo dětem 
v  Příčné.

Zdraví všechny čarodějové a čarodějnice z Příčné.

Děti z Masarykovy školky - poslední dubnový den jsme v naší 
mateřské škole již tradičně prožili v duchu Čarodějnického reje. 
Děti převlečené za čaroděje a čarodějnice si již od rána hrály 
v  prostředí kouzel a čarování, předvedly své masky při přehlídce. 
Na školní zahradě, pod přísným dohledem pana školníka a paní 
učitelek, si pochutnaly na opečených špekáčcích. Před obědem 
si děti vyžádaly čarodějnickou diskotéku, na které se náležitě 
vydováděly.

MŠ Masarykova - Jiřina Plešingerová, Alena Michálková.

Oslava Dne matek v MŠ Příčná
I letos chtěly děti z mateřské školy KOČIČKA připravit 

překvapení pro své maminky. Bohužel součastná situace 
znemožnila vstup do budovy, proto se děti rozhodly, že sehrají pro 
své blízké pohádku Zvířátka a loupežníci.  Celý týden tvořily kulisy 
lesa, převleky zvířátek, učily se básničky a písničky a vzájemně si 
rozdělovaly role postav z pohádky. U natáčení jsme si společně 
užily mnoho legrace. Paní učitelky se vžily do rolí režisérek a děti 
do rolí herců. Zjistily jsme, že to lehký úkol nebyl, pohádka se všem 
moc líbila a udělala velkou radost, i když nebyla naživo, ale on-line. 

Děti z mateřské školy PEJSEK pro maminky natočily písničku 
„Maminky mají svátek“, která též udělala radost. K maminkám se 
také dostala cestou on-line. Celou budovou se linula vůně kávy, 
kterou děti lepily na kytičky. Vytvářely voňavý pozdrav do svých 
domovů.

Děti také každý rok připravují přáníčka pro ženy v domově 
seniorů, proto ani letos nezahálely a na papíře vznikaly krásné 
květy. Ptáčci byli jako živí, jen popřát všem hodně zdraví a štěstí. 
A tak malá přáníčka doletěla i do domova důchodců. Také pro své 
maminky děti s láskou připravily malý obrázek jako poděkování 
za jejich péči a lásku. Předaly jim květinku z krepového papíru 
a  sladkou pusu.

Kolektiv MŠ Broumov
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Zdravé pohybové návyky dětí 
V průběhu dubna se učitelky z Mateřské školy Broumov 

účastnily kurzu na téma zdravé pohybové návyky dětí, pořádaného 
MAS Broumovsko+. Konkrétně byl tento kurz zaměřen na přípravu 
předškoláka a prevenci vzniku ploché nohy. Nejprve jednotlivě 
zhlédly video s názornou ukázkou cviků a poté bylo připraveno 
společné online setkání s paní lektorkou, kde se dále diskutovalo 
o daném tématu. 

Učitelky se tak naučily porozumět základním příčinám vzniku 
ploché nohy, vřazovat vhodná preventivní cvičení do každodenních 
her, a předejít tak budoucím zdravotním komplikacím u dětí. 

Milým překvapením byly jógové karty, které jsme díky 	
MAS Broumovsko+ obdrželi do našich školek. Již po vyzkoušení 
jednotlivých jógových cviků s dětmi bylo patrné nadšení z pohybu, 
ale také zklidnění dětí. 

Tímto děkujeme MAS Broumovsko+ a paní lektorce za velice 
užitečný kurz a těšíme se na další. 

Učitelky z Mateřské školy Broumov

Jaro na ZŠ a PŠ Kladská
Měsíce březen a duben probíhaly v duchu jara. V rámci 

výtvarné výchovy malovali žáci svoje první jarní dojmy. Proběhla 
také školní výtvarná soutěž s názvem Jaro. Do soutěže se zapojili 
všichni žáci. Malovali, kreslili a výtvarně zachycovali první jarní 
zážitky. V těchto měsících jsme také realizovali cyklistický výlet 
po cyklostezce do Otovic. Žáci si zopakovali základy bezpečnosti 
v jízdě na kolech, znalosti dopravních značek. Tato akce se nám 
velmi líbila. 

Mezi oblíbené akce patří také akce s názvem Chceme žít zdravě. 
V rámci výchovy ke zdraví připravili učitelé výchovy ke zdraví 
(pí Rohanová a pí Sokolová) na školním hřišti velmi zajímavé 
motivační soutěže, které žákům připomněly, jak důležité je pro ně 
zdraví. Zkusili si jízdu na kolech, ochutnali zdravé jídlo, splnili test 
o zdraví. Tato akce byla především pro žáky 1. stupně. Důkazem 
toho, že si zdraví vážíme, jsou granty na podporu učení o zdravém 
způsobu života, které jsme napsali s názvem Chceme zdravý 
a  bezpečný život, Sportujeme s radostí a Pomáhejme si. Doufáme, 
že peníze na další aktivity podporující zdravý životní styl získáme. 
Také nás čeká akce s názvem Malujeme jinak. Žáci si budou moci 
vyzkoušet nové, velmi netradiční výtvarné techniky. Doufáme, že 
se i tato akce vydaří.

Nezapomněli jsme ani na projektové dny. Také jsme realizovali 
projektový den s názvem Pohádkové jaro. Žáci s učiteli měli 
možnost si připravit program přímo v přírodě. Poznávali květiny, 
zvířata a sledovali jarní počasí. Tento projektový den se všem líbil.

Vedení školy

Foto níže - skupinová práce žáků 1. třídy
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Amálka
Můj majitel se o mě vůbec 

nestaral, a to jsem u něj žila 9 let. 
Jediné štěstí bylo, že mě aspoň bral 
na procházky. Všímaví lidé se ale 
dost podivovali, jak to vypadám 
a   že se mnou můj pán nic nedělá, 
a    začali se ho vyptávat. On se 
naštval a byl na ně zlý. Pak se 

naštvali lidi a zavolali Janě do útulku. Ta Jana poprosila veterinární 
správu o spolupráci, že by mě mohli vysvobodit z pekla. Za dva 
dni potom, co se o mně Jana dozvěděla, k nám domů přišla velká 
návštěva. Můj pán se nestačil divit! Já jsem věděla a cítila, že budu 
vysvobozena... Návštěva se představila jako veterinární správa 
a strážníci MP. Docela se mi líbili, ale mému pánovi už méně. 
Situace se vyhrotila. Strážníci se však nedali a svou povinnost 
konali. Pánovi mě sebrali! Pán z veterinární správy napsal papír 
o  mém odebrání. Cítila jsem, že mám vyhráno.

Strážníci mě odvezli do útulku a tam byla Jana. Zatím jsem 
ji jenom cítila a slyšela. Když mě viděla, volala hned útulkovou 
kadeřnici, aby mě dala do pořádku. Na nic se nečekalo a jelo se 
k  ní domů. Kadeřnice se nestačila divit, jak vypadám. Řekla: „Nic 
horšího jsem neviděla!“ Holky na sebe mrkly a začalo stříhání. 
Držela jsem statečně, sice mě to nebavilo, ale cítila jsem, že 
přichází úleva. Kadeřnice se konečně propracovala ke stříhání 
hlavy. A hle – najednou jsem viděla! Sice zatím na jedno oko, ale 
konečně jsem tu Janu z útulku viděla, jak vypadá. Řeknu vám teda 
nic moc - byla špinavá, ale sympatická. Stříhaly mě celou hodinu. 
Myslela jsem, že už jsem krásná. Ale procedury ještě pokračovaly. 
Jana mě vzala do sprchy a koupalo se, šamponovalo. Konečně 
jsem po všech těch letech byla voňavá, viděla jsem najednou psí 
kamarády, kteří mě přivítali s nadšením. Myslela jsem, že už budu 
mít klid na kamarády, ale druhý den mě vzala Jana na veterinu. 
Prohlídka proběhla hladce, a tak jsme se vrátily zase do útulku. 
V  útulku jsem byla několik dní, než se pro mě našla dočasná péče. 
Můj dočasný páníček se jmenuje Tomáš a má manželku. Slyšela 
jsem, jak si s Janou telefonují. Řeknu vám, že největší překvapení 
pro mě bylo, když Tomáš navrhl Janě, že bych u nich doma mohla 
bydlet nastálo. Tak se stalo, že po devíti letech mám konečně 
milovanou rodinu, kde se o mě starají jako o princeznu. 

Vaše Amálka
Za Amálku děkuji kadeřnici Janě Králové, veterinární správě 

za rychlé jednání a MP za součinnost. 
Jana Slováková

Natáčení filmu  
Poslední závod skončilo

Poslední klapka uzavřela v sobotu 24. dubna 32denní 
natáčení nového českého filmu Poslední závod. Drama z počátků 
lyžařského sportu podle skutečné události vzniká v produkční 
společnosti Punk Film, v režii Tomáše Hodana, který je zároveň 
autorem námětu a scénáře. Film reálně ztvární postavu na 
Broumovsku známého Emericha Ratha, kterého ve filmu hraje 
Marek Adamczyk.

„Neměli jsme velké finanční rezervy, potřebovali jsme trochu 
štěstí, a nakonec ho měli hromadu. Sníh, vánice, vítr, mlhu 
i  slunce. Dále obětavý štáb a výborné herce, kteří se nikdy nelekli 
přírodních podmínek, kterým jsme se museli přizpůsobit i s nimi 
bojovat. Také jsme cítili obrovskou podporu od krkonošských 
obyvatel, spousta z nich se na vzniku filmu podílela a bylo poznat, 
že nám moc drží palce. Doufáme, že je nezklameme,“ říká režisér 
Tomáš Hodan.

Natáčení se oproti původnímu plánu mírně protáhlo kvůli 
komplikacím způsobeným covidem-19, nicméně zima na filmový 
štáb naštěstí počkala a sníh se na horách drží ještě teď. Filmaři 
se během dvou měsíců od konce února do konce dubna vydali 
na autentická místa na hřebenech Krkonoš, na Labskou boudu, 
Medvědí boudy, Brádlerovy boudy, na Jizerku, do Hostinného, do 
Lázní Toušeň, Škvorce, Lukova u Loun a Prahy.

„Všichni tvůrci, herečky, herci a celý štáb podali při natáčení 
úžasný profesionální výkon v extrémních podmínkách na 
hřebenech Krkonoš. Na to, jak jsme i 12 hodin stáli ve vichřici 
v –10˚C, budu vzpomínat celý život. Mám radost z natočeného 
materiálu, těším se do střižny, a hlavně do kin v únoru 2022,“ 
dodává Ondřej Beránek, který je spolu s Martinou Knoblochovou 
producentem filmu za společnost Punk Film.

Film Poslední závod přiblíží legendární lyžařský závod, 
který se odehrál na hřebenech Krkonoš v roce 1913 a při němž 
zahynuli Bohumil Hanč a Václav Vrbata. Studiem dobových 
materiálů se tvůrcům podařilo zrekonstruovat závod minutu po 
minutě a    ukázat ho bez dobových nánosů tak, jak se skutečně 
stal... V hlavní roli Bohumila Hanče se představí Kryštof Hádek, 
další postavy historického příběhu ztvární Judit Bardos, Marek 
Adamczyk, Oldřich Kaiser, Vladimír Pokorný, Vladimír Javorský, 
Jan Hájek, Jaroslav Plesl, Jan Nedbal, Cyril Dobrý, Jan Hofman 
a  další.

Koproducentem filmu je Česká televize, Magiclab, Pavel 
Bouška a Petr Dědek. Výrobu podpořil Státní fond kinematografie, 
Liberecký a Královéhradecký kraj, obce Benecko, Broumov, 
Hostinné a Špindlerův mlýn. Partnery filmu jsou norskamoda.cz, 
Vasky, Ski a Bike Centrum Radotín, Asten Hotels a Havex-auto. 
Záštitu poskytly Český olympijský výbor a Svaz lyžařů ČR.

René Herzán
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Společenská kronika

Diamantová svatba
60 let společného života oslavili manželé

Josef a Marie Panchartkovi

Do dalších společných let přejeme pevní zdraví, 	
hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s:
Danuší Kundrovou
Irmou Němečkovou

Petrem Hvězdou
Petrem Ulrichem

Alenou Nezkusilovou
Helenou Pohlovou

Janem Kortišem
Jiřím Kmoníčkem
Radkou Škodovou

Milanem Rajnohou
Pavlem Rusinkem

                                             Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Služby pro pěstounské rodiny
Aktuální dění ve světě nám všem 

ukázalo, jak je důležité držet při sobě, 
navzájem se podporovat a    hlavně – 
nedat se. Z naší pozice coby sociálních 
pracovníků, co pravidelně dojíždějí do 
pěstounských rodin na Broumovsku, 
máme možnost pozorovat, jak si 
rodiny s danou situací umějí poradit 
a  jak se v ní zachovají. 

To, čeho jsme každý den součástí, 
není jednoduché pro nikoho z nás, natož pro rodiny, kde se 
vypořádávají s více problémy, než si ostatní lidé často dokážou 
představit. Rodiny, kde každý den bojují a pracují na tom, aby 
zítra bylo lépe. Rodiny, které možná nejsou rodinami od samého 
začátku, ale postupně se jimi stávají. 

A protože jsme to právě my, pracovníci doprovázející 
organizace pěstounských rodin Centra sociální pomoci a služeb 	
o. p. s., kteří jsme pravidelně součásti životů těchto rodin a držíme 
při nich už pár let, rádi bychom jim všem touto cestou poděkovali…

Stojíme při vás a jsme vám oporou dnes stejně jako kdykoliv 
dřív – možná i více. Chápeme, že tato situace není pro nikoho 
jednoduchá, a vzdáváme tak holt všem rodinám, ale i jedincům, 
kteří se s ní každý den vypořádávají. 

Ať se děje cokoliv, věřme, že již brzy bude lépe. Ještě jednou 
děkujeme za vaši snahu a odhodlání vytrvat. Těšíme se, že se 
s  vámi setkáme na našich letních plánovaných akcích! 

Vaše Centrum sociální pomoci a služeb o. p. s.
Služby pro pěstounské rodiny

Podpora Péče o duševní zdraví  
v době pandemie

Pandemie COVID-19 přináší 
do života různé situace. Řadu lidí 
dostala do sociálních a zdravotních 
problémů, se kterými není snadné 
si poradit. Situace se řeší o to hůře, 
když jsou problémy umocněny 
psychickými obtížemi. V krizi je 
dobré mít se o koho opřít a vědět, 
na koho se obrátit. Ve východních 

Čechách nabízí pomocnou ruku organizace Péče o duševní zdraví.
Nezisková organizace Péče o duševní zdraví (PDZ) je terénní 

a ambulantní sociální služba, která se zaměřuje na pomoc lidem 
s    duševním onemocněním. Především terénní forma služby 
ukázala svou důležitost v době pandemie. Po celou dobu nouzového 
stavu služba nepřerušila kontakt s klienty a přijímala nové zájemce. 
Terénní týmy PDZ se staly pro klienty průvodci pandemickým 
stavem a prostředníky mezi systémem vládních opatření 
a    uživatelem. Týmy předávají informace týkající se karantén či 
postupů při podezření na nákazu. Pomáhají komunikovat s lékaři, 
rodinou, úřady, nadacemi. „Klientům pomáháme s problémy, 
které potřebují a chtějí řešit, jen třeba neví, jak na to.  Pomáháme 
např. shánět novou práci či bydlení, žádat o dávky státní sociální 
podpory, komunikovat s lékaři, vyjednat spolupráci s dalšími 
neziskovými a dobrovolnickými organizacemi či nadacemi, které 
mohou klienta podpořit v konkrétních oblastech,“ říká sociální 
pracovnice Hana Hejzlarová z náchodského střediska PDZ. 
Náchodský tým řešil v letošním roce např. situaci pana Ludvíka 
a  paní Kláry.   

Pan Ludvík žije sám. S PDZ už nějakou dobu spolupracuje. 
Náchodský tým mu pomáhá s komunikací, doprovází ho 

k  lékařům, podporuje při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech 
atp. Nejspíše proto, že pan Ludvík týmu důvěřoval, obrátil se 
na něj, když mu nebylo dobře. Pracovníci PDZ mu pomohli při 
komunikaci s praktickým lékařem a zajistili respirátory a léky. 
Podařilo se vyjednat, že praktický lékař přijel za pacientem osobně 
a udělal test na coronavirus. Poté, co byl výsledek testu pozitivní, 
navrhl lékař hospitalizaci. S klientem tým vše projednal a Ludvík 
nakonec souhlasil. Hospitalizaci i léčbu zvládl dobře a nyní je 
zdravý už zase doma ve svém. 

Paní Klára přišla kvůli lockdownu o dlouholetou práci, 
a    zůstala tak se dvěma dětmi bez příjmů. Pracovníci PDZ jí 
pomohli zažádat o dávky hmotné nouze a státní sociální podpory, 
o invalidní důchod. Praktickou pomoc vyjednali přes nadace 
a    dobročinné organizace. Na Klářinu žádost se podařilo najít 
pomoc při distanční výuce. Pracovníci nadále pomáhají Kláře 
hlídat termíny, podporují při úředních jednáních, doprovází, 
pokud je třeba. Klára si našla práci na částečný úvazek. Na pokrytí 
nutných výdajů zatím výdělek nestačí, ale Klára se s podporou 
pomalu začíná stavět opět na své vlastní nohy. 

Že jste podobných příběhů slyšeli za poslední rok snad stovky? 
Ano, tlak na to obstát v době pandemie po všech stránkách je velký. 
„Jako terénní sociální služba se setkáváme s různými životními 
příběhy a osudy. Naší prací je podat pomocnou ruku a provést 
náročným životním obdobím tam, kde je třeba a kde duševní nemoc 
člověka v řešení obtížné situace handicapuje,“ říká Hejzlarová. 
V případě potřeby se mohou lidé obrátit na náchodské středisko 
PDZ na tel. 778 526 210 či e-mailu pdz-na@pdz.cz či přijít osobně 
v kontaktní den ve středu od 14 do 15 hodin na adresu Dělnické 
domy 78 v Broumově.

Michaela Venclová, PR manažerka 
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Pietní shromáždění u pomníku  
v Broumově

Vedení Českého svazu bojovníků za svobodu společně 
s  partnerskou organizací místní skupiny Českého červeného kříže 
Rožmitál se v pátek 7. května 2021 sešli jako každoročně u pomníku 
padlým za vlast ve 2. světové válce. Ani po 76 letech, kdy skončilo 
strašné nelítostné krveprolití, tady v Broumově nezapomínáme na 
ty, kteří za naše osvobození padli a prolili krev, abychom my mohli 
žít bez útlaku, násilí a v míru.

Této pietní akce jsme se zúčastnili pouze v omezeném množství 
lidí, protože stále je nařízeno krizové opatření kvůli koronaviru, 
a    je nutné toto opaření dodržovat. Předseda Českého svazu 
bojovníků za svobodu krátce připomněl kruté události před 76 lety 
a minutou ticha jsme uctili památku padlých.

Snad už příště budeme mít možnost se na takovýchto akcích 
sejít bez omezení i s doprovodem žáků ze základní umělecké školy 
a celkově s větším nadšením a veškerou úctou k padlým.

Dušan Gajdoš

Poděkování
Ve městě Broumov běží téměř 

již dva roky služba pro občany 
starší 65 let, která pomáhá 
a    podporuje seniory, a    to je 
„Senior taxi“. Hlavně v této 
pandemické době je taková služba 
podstatná a vítaná.

Za klub seniorů Radost velmi děkujeme provozovateli, kterým 
je Město Broumov, a především panu starostovi Ing. J. Bitnarovi, 
který se o tuto službu zasadil. Služba „Senior taxi“ je zajišťována 
panem Janem Součkem a řidičem panem Patrikem Cejzlarem. 
Těmto dvěma pánům z celého srdce děkujeme především za 
příkladnou ochotu, vstřícnost a ohleduplnost k nám seniorům. 
Ceníme si, že pomohou s nákupem, lidem s omezením pohybu, 
posečkají na stanovišti, když se některý senior opozdí nebo něco 
zapomene. Auto udržují v čistotě a používají dezinfekci, o vše se 
příkladně starají.

Připomínáme č. tel.:  733 402 886
Ještě jednou děkujeme za pěkný přístup k dříve narozeným, 

přejeme dobré zdraví a hodně spokojených klientů.
Výbor klubu seniorů Radost a ostatní senioři města Broumova. 

E.H.

Den Země 2021
Členové organizace Junák-český skaut, středisko Šedého 

vlka Broumov, z. s., tak jako v předchozích letech (pravidelně 
již od roku 2006) provedli ke Dni Země úklid lesa kolem silnice 
přes Pasa. A    to od autobusové zastávky U Šléglu k jetřichovské 
křižovatce pod Pasy a dále směrem přes Pasa k Honům.

Letos se to kvůli koronavirovým opatřením trochu protáhlo až 
do půli května, neboť se akce nezúčastnily děti, ale jen dospělí.

Celkem jsme nasbírali 21 pytlů, 3 pneumatiky, nějaké pletivo 
a jiné „drobnosti“. Nejvíce se vyskytovaly: igelity, PET láhve, 
krabičky od cigaret, papíry, láhve, PVC kelímky apod. Odvoz 
pytlů zajistila firma Marius Pedersen, které tímto děkujeme za 
spolupráci.

Matička Země mými ústy děkuje všem za tuto drobnou očistu. 
Současně děkujeme řidičům, kteří nevyhazují odpadky z aut.

Václav Janoušek, ved. střediska Junák Broumov
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Zahrajte si s námi!
Pokud vás procházky již nebaví, dejte jim nový smysl.  

Geocaching patří mezi nejoblíbenější volnočasové aktivity. A není 
divu. Sbírání kešek je zábava pro celou rodinu. 

V Broumově přibyla další nová keška, která čeká, až ji objevíte. 
Přístupná je celodenně a uvnitř čeká na každého lovce dáreček. 
Vzhůru na lov!

Bolí vás nohy po lovu kešek? Chcete si ještě hrát? Máme pro 
vás skvělý tip na společenskou hru. Karetní hru Černá labuť vydalo 
Informační centrum Broumovska ve spolupráci s výtvarnicí 
Emmou Wagnerovou. Originální kreslené karetní motivy s místní 
tématikou si zamilují malí i velcí hráči. Karty vás zavedou k Liščímu 
potoku, do klášterní zahrady, na náměstí, do Schrollova parku 
a   kolem broumovských statků ke kapli Hvězda v Broumovských 
stěnách. V této hře vám nebude vadit prohrát, nejkrásnější kartou 
je totiž právě Černá labuť.

Pokud si motivy karet oblíbíte, můžeme vám nabídnout také 
pohlednice nebo náš první originální turistický deník s motivem 
Hvězdy.

Znáte výtvarnici  
Emmu Wagnerovou?

Autorkou naší nové karetní hry Černá labuť a kreslených 
pohlednic je Emma Wagnerová.   To ona vtiskla kartám jejich 
duši prostřednictvím kolorovaných perokreseb, které potěší velké 
i   malé hráče. Pojďme tuto zajímavou a inspirativní dámu poznat 
trochu blíže...

Emma Wagnerová vystudovala scénografii a propagační 
výtvarnictví na SUPŠ v Praze, potom studovala na ČVUT 
v   pražských Dejvicích architekturu, kterou ale nedokončila díky 
sledu životních událostí. Šest let studií absolvovala více než jen 
dálkově – dojížděla na zkoušky z Mongolska, kde tou dobou její otec 
pracoval. Osobně se při letu z Ulánbátaru setkala s   Dalajlámou. 
Celý život se věnovala interiérům i exteriérům domů a výtvarné 
tvorbě.  Miluje výzvy – čím obtížnější, tím lepší! Klade důraz na 
svědomitost a profesionalitu. Je maminkou tří dcer, žije s přítelem 
v    Broumově a při chladnějším počasí ji na ulici poznáte podle 
baretu.

Emmo, kdy se u Vás začal projevovat výtvarný talent?
Tvořím už od malička, co si pamatuji. Nikdy mi nestačilo 

jenom malovat, ale bylo pro mě důležité tvořit trojrozměrně. Jsem 
dyslektik a dysgrafik, tudíž pro mě vždycky byl problém něco 
přečíst. Takže místo, abych si vzala knížku, tak jsem si ty příběhy 
sama začala vytvářet. Něco jsem namalovala, něco uhnětla z hlíny, 
něco jsem ušila (babička šila, pletla, renovovala nábytek... takže 
jsem jí pomáhala). Vlastní tvorbu vnímám tedy i jako svůj projev 
začlenění se do společnosti, která mě dlouho vnímala jako toho, 
kdo „neumí“ číst a psát.  
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Kultura a infocentrum
Jaké výtvarné techniky máte nejraději a co Vás inspiruje?
Nejraději mám keramiku, chodívám občas i na keramické 

dílny do Ulity. Velmi mě baví perokresba, ať už černobílá nebo 
kolorovaná. Maluji také akrylem. Mám k barvám výjimečný vztah, 
nebojím se jich, fascinují mě, umožňují mi vyjádřit pocity. Mou 
inspirací je jednoznačně příroda – zvířata, rostliny, stromy a vůbec 
život kolem nás. Stačí jen se dívat a mít oči otevřené.

V minulosti jste pracovala převážně v Praze na zajímavých 
projektech, co Vás zaválo na Broumovsko?

Ano, práce to byla zajímavá a různorodá. Ať už šlo o zařizování 
interiérů soukromých bytů či domů nebo naopak hotelů, návrhy 
zahrad nebo třeba práce v italském týmu designérů při zařizování 
restaurace a vinárny na zámku Mělník pro rod Lobkowiczů. Nebo 
například spolupráce na přípravě scén pro představení Cyrano 
z Bergeracu v Národním divadle, na to velmi ráda vzpomínám. 
Jsem také hrdá, že se mi podařilo u několika studentů rozvinout 
jejich talent a zájem o výtvarnou tvorbu a následně je připravit na 
talentové zkoušky tak, že byli přijati.

Do Broumova jsem se dostala v roce 2007 náhodou, shodou 
osobních i životních peripetií. Po smrti manžela jsem se v Praze 
skamarádila se synem broumovského knihovníka. Jela jsem sem 
tehdy vlastně na výlet a zažila tu krásný víkend, potkala bezva lidi 
a také mne vtáhlo kouzlo nádherné přírody. Začala jsem sem pak 
už jezdit pravidelně, a nakonec jsem tu začala žít trvale. Je tu prostě 
krásně.

Milá Emmo, děkuji Vám za rozhovor a těšíme se na Vaše 
další výtvarná díla.

Pokud by měl někdo zájem o namalování obrázku pro sebe 
nebo své blízké, je možné zprostředkovat kontakt na Emmu 
Wagnerovou přes infocentrum.

Jana Cónová

25. června 2021
Vstupné zdarma. 

Hrací zóna pro děti. Občerstvení.
 

www.broumov-mesto.cz

15:00      Mamut

19:00        Láska

20:30    Tabák

Kabát revival

22:30           Vivian

Suvenýry k výstavě Josef Edler von Schroll / Broumovská textilní 
tradice. V prodeji v Informačním centru Broumovska.
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Od našich dopisovatelů

Před 600 lety  
měl Broumov namále

Začněme však ještě dříve... Roku 1300 táhla Broumovskem 
loupeživá horda vedená dvěma fojty ze zdejších vesnic. Vedle 
jiných škod vypálila i dřevěné správní středisko zdejšího kraje. 
Benediktýni, jimž město s okolím patřilo, se pak rozhodli na jeho 
místě vystavět kamenný klášter s prvky středověké pevnosti – 
měl okna úzká jako střílny a obranný příkop s padacím mostem. 
O    několik desetiletí později se Broumovští rozhodli vystavět 
městské hradby. Opat si na ně postěžoval králi a měšťané museli 
stavby nechat. Pokračovat mohli až za dva roky. Obě tyto události 
nabyly význam v dalším století.

Když začaly husitské války, šířilo se násilí a krutost na obou 
stranách. Břevnovský opat Mikuláš se se svým konventem uchýlil 
do opevněného, německy mluvícího, a tudíž katolicky věrného 
Broumova. Dobře udělal – v květnu 1420 husité zničili břevnovský 
klášter a zabili pár bratrů, kteří v něm zůstali. Události ve 
východních Čechách tragicky gradovaly. V prosinci 1420 vyplenil 
katolický hejtman Hynek Červenohorský z Náchoda husitský 
Krčín. Husité pak ve značné síle zaútočili na Jaroměř, kterou 
Hynek ovládal. Dobře opevněné město, osídlené německými 
měšťany, s velkými ztrátami postupně dobývali. Nakonec se 
Jaroměř za příslib volného odchodu osádky vzdala. Husité však 
úmluvu nedodrželi a mnoho tamních utopili či upálili, mezi 
nimi i 21 kněží, kteří se odmítli přihlásit ke kalichu. Na jaře 1421 
husité opanovali celé východní Čechy. Jedinou oporou katolické 
strany zůstal Broumov, v němž opat Mikuláš rychle zpevňoval 
hradby i opevnění kláštera. Jako odvetu za vítězné tažení husitů 
a za krutosti při něm spáchané, konkrétně v uvedené Jaroměři, 
proniklo do Čech katolické vojsko ze Slezska. 27. května vypálilo 
husitům nakloněnou Polici a krutě povraždilo nebo zmrzačilo 
jeho obyvatele, kteří se skrývali ve skalách nedalekého Ostaše. 
(Někteří katoličtí nebo němečtí literáti později nesmyslně uvedli, 
že pachateli masakru byli husité.) Podobně si Slezané počínali 
v  Úpici. 15. června se proto veškerá východočeská hotovost husitů 
sešla v Náchodě a vytáhla proti Slezanům. Ti se zčásti stáhli za 
hranice, zčásti umístili silnou posádku v opevněném Broumově. 
17. června 1421 k němu přitáhli husité. Středověká broumovská 

Klášter v gotické podobě. (Repro Muzeum Broumovska)

Co je ti do toho – nová kniha  
Hany Lundiakové

V brněnském nakladatelství Větrné mlýny vyšla před několika 
měsíci nová kniha původem broumovské spisovatelky Hany 
Lundiakové Co je ti do toho. Poznamenejme, že o autorku nemají 
zájem žádná béčka – Kniha Zlín či Novela bohemica, kde vyšly její 
předchozí knihy, či Knižní klub, vydavatel antologie Divoká jízda, 
kde je autorka rovněž zastoupená, jsou podniky, které mají zvuk, 
stejně jako ten dosud poslední.

Novela rozehrává několikaúhelník vztahů třiceti tříleté Žany 
Králové. Ten klíčový patří třináctiletému Tominovi, který ji 
nepochopitelně zneklidňuje a přitahuje. Náhodná setkání s ním se 
během pár týdnů promění v intimní schůzky. Protipólem je něžný, 
a zároveň téměř spiklenecký vztah s malým synem. Ten ji vede 	
i k uvažování o vztahu dětství a dospělosti: Z jedné nutnosti do 
druhé, přijetí faktu, že jsme vypadli ze hry – doslova a do písmene. 
A jinde: Která z těch dvou je ta slavná náruč bezpečí – matka, 
nebo dítě?. Trochu v pozadí probíhá vztah k manželovi, o třináct 
let staršímu skvělému grafikovi, o jehož služby na prahu jeho 
padesátky už není zájem. Čtvrtým úhlem vztahů pak může být 
i Žanin k ní samé. Dělá věci, kterým nerozumí, kterým se brání, 
nedělá ty, které by dělat chtěla – anebo měla. Jedním z významných 
pojmů v knize je odpírání: odpírání slasti – odpírání, to předně.

Příběh je usazený ve světě (velko)městských liberálů 	
a v prostředí nadnárodních institucí. Výsledkům své práce 
v    neosobní firmě na pražském Chodově, jejíž centrála je v New 
Yorku, je hrdinka příběhu odcizena tak dokonale, že i Karla Marxe 
by autorčino líčení potěšilo; na rozdíl od jeho proletářů je však Žana 
zatraceně dobře zaplacená. Uvedené komunitě odpovídá i jazyk, 
který kniha zejména v přímé řeči užívá. Je to do jisté míry výlučná 
řeč plná anglicismů a korporátních výrazů, jež pro ty, kdo nejsou 
in, není vždycky úplně srozumitelná (španělskou vesnicí pak může 
být pro osoby, kterým se v jejím výrazivu říká boomers, k nimž patří 
i autor těchto řádků). V úrovni tohoto jazyka přitom probíhá místy 
i dojemné líčení vztahu matky s malým synem a pocitů, jež zřejmě 
zažil každý, kdo vodil své dítě do školy. Na druhém výrazovém 
pólu v knize je jazyk, jaký známe z autorčiných předchozích 
knih: obrazný, ničím nespoutaný a bohatě metaforický, který na 
rozsáhlých plochách dokáže osobitě líčit slastné pocity i děsivé 
sny. Textem postupně prolínají vracející se motivy a symboly 
stejně jako epizodické zobrazení rozličných identit (homosexuální 
dvojice, školačka v hidžábu, bezdomovec…).

Jako jediná z dosavadních knih Hany Lundiakové ta nejnovější 
postrádá výraznější vazbu na její rodné město. Kdo ale pečlivě čte 
a trochu zná autorku, ten broumovské motivy v knize objeví, stejně 
jako v závěrečném poděkování jméno její zdejší kamarádky, která 
s  ní text v průběhu tvorby konzultovala.

Za povšimnutí stojí i typografie knihy. Už na deskách, částečně 
v trojrozměrném provedení, se objeví významné symboly z textu. 
Je to také první autorčina vázaná kniha, i s klasickou textilní 
záložkou, kterou stojí za to použít. Jde sice jen o sto čtyřicet 
stránek, ale není to čtení na dva večery. S tímhle textem stojí za to 
pobýt. Pobýt v něm.

Jan Meier, foto Anna Baštýřová
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městská kniha uvádí, že jich bylo přes 20.000; údaj je to zřejmě 
nadsazený, ale je jisté, že se jednalo o výjimečnou sílu. Husité 
vypálili broumovská předměstí i se špitálním kostelem na místě 
dnešního kostela sv. Ducha a s dřevěným kostelíkem P. Marie. (ten, 
který na jeho místě vyrostl později, je i tak nejstarší dochovanou 
dřevěnou stavbou v Čechách) a začali útočit na město. To tehdy 
samozřejmě zabíralo pouze dnešní centrum od Horní k Dolní 
bráně.

Tváří v tvář obrovské husitské přesile se slezští velitelé rozhodli 
k jednání s jejími vůdci Čeňkem z Vartenberka a Hynkem Krušinou 
z Lichtenberka. Ti si byli vědomi obtížnosti úkolu porazit dobře 
opevněné město s posádkou tvořenou vojenskými profesionály 
a od jeho dobývaní po třech dnech upustili. Fanatický hradecký 
kněz Ambrož to nesl tak těžce, že na husitské hejtmany poštval 
jejich bojovníky, kteří je málem připravili o život. Ambrož si také 
na zradu Čeňka z Vartenberka stěžoval v Praze, a ten měl tamnímu 
vedení husitů co vysvětlovat. U Broumova totiž nešlo jen o pomstu 
za slezácké ukrutnosti. Město mělo neobyčejný strategický 
význam. Pro husity by jeho dobytí znamenalo otevřenou cestu do 
Slezska, o což radikálním husitským bojovníkům šlo. Vartenberk 
s Krušinou zřejmě správně odhadli, že na takový výboj se silnou, 
ale nezkušenou armádou ještě není čas. Pro Slezany byl zase 
Broumov základnou k pustošivým výjezdům do Čech, v nichž poté 
pokračovali. Za obranu města si jeho obyvatelům vratislavský 
biskup Konrád později řekl o 6.000 zlatých – vzdal se jich až o pár 
desetiletí později. I tak léta válečných událostí Broumov na dlouho 
zle poznamenala. Drahé bylo zejména další budování hradeb. 
Město dokonce muselo prodat monstranci z farního kostela.

Během husitských tažení byly na východě Čech zcela zničeny 
kláštery v Podlažicích, Opatovicích, Svatém Poli (Klášter nad 
Dědinou) a leckde jinde. Při dobytí Broumova by ten zdejší, 	
i s městem, jistě stihl stejný osud. Hříčkou dějin je, že Police tehdy 
byla husitská, Broumov věrně katolický. Později se znaménka 
otočila a za dvě století před rozvášněnými broumovskými luterány 
opat Selender prchal do věrné Police. To už byl ale jiný příběh.

Jan Meier

Luboš Balák: Zkurvení havlisti
(komedie z naší sauny)

Hubert, Bořek a Vladan chodí pravidelně do té naší 
krásné sauny. Prohřát se. Vyplavit toxiny a utužit zdraví. 
A    taky si popovídat. Probrat současnou společnost. Politiku. 
Zdravotnictví. Ekonomiku. Fotbal. Autobazary. Evropskou 
unii. Raketové motory. Chemické procesy v listech rostlin. 
Kulturu a vatu. Trochu popřemýšlet o tom, kam se ten svět 
vlastně sype. Se vzrůstající teplotou jejich těl stoupá i jejich 
nasazení. Angažovanost. Chvílemi se rozpálí do běla. Jak to 
dneska známe. Máte-li také zájem o    lidstvo, tak přijďte, tihle 
chlapíci vás nakopnou určitě správným směrem.

Kouzelná komedie o třech mužích, kteří rozumí všemu.
Hrají:

BOŘEK: Miroslav Hanuš
VLADAN: Tomáš Měcháček.

HUBERT: Karel Zima / Michal Bumbálek
Režie Luboš Balák.

Délka představení 80 minut.

Poznámka autora: Všimli jste si toho,	
 že dnes lidi pořád na všechno nadávají? 	

Místo aby žili?
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Písničky z broumovského dolíku
Běžíme do finále…

Hudebníci se vrhli do 
nahrávání, a to ve velkém. 
Městské divadlo se téměř 
na měsíc stalo zvukovým 
studiem a hostilo více než 
třicet účinkujících. Mistr 
zvuku Jan Středa a hudební 
režisér Štěpán Přibyl 

prošli několikatýdenním nahráváním. Od rytmiky, dechových 
a    smyčcových sekcí ke zpěvákům, zpěvačkám a dětskému 
sborečku.

Máme hotových 10 kompletních nahrávek dětských písní. 
A je to fanfára! Můžete se těšit na Píseň bojovných klouzků 
á la středověká krčma, sladký duet Taneční písně podpořený 
smyčcovým kvartetem Police Symphony Orchestra, divokou 
sambu Mimozemšťanů na buřtech nebo jarní tóny kosího zpěvu 
Václavovy zahrady. 

Sjeli se hudebníci ze všech možných koutů republiky, 
z    polského příhraničí a první zpěvačka až z Drážďan. Většina 
nahrávek vznikla v Broumově, něco se potom ladilo na půli cesty 
mezi námi a „velkým světem“, tedy v Praze.   

Všichni pracovali a já se vydala za Uršulkou Klukovou, protože 
její hlas jsme velmi chtěli do Bubákovy písně. Daly jsme si dobré 
indické jídlo a potom jsme zasedly ve Slovenském domě k pianu 	
a s ochutnávkou košer borovičky zpívaly a zpívaly. Byl to milý 
zážitek. O týden později Honza se Štěpánem pořídili s Uršulou 
skvělou nahrávku. 

Nyní už běží tiskem 800 kusů malovaného zpěvníku 
s    přiloženými nahrávkami. Písničky z broumovského dolíku 
k   vám přijdou 27. června 2021. A my děkujeme za podporu vám 
všem i našim sponzorům (Město Broumov, Penzion Jízdárna 
Hejtmánkovice, Lutoma, s. r. o., Podnikatelský klub Broumovska 
– Hobra Školník, Z-Trade, s. r. o., Cedima Meziměstí, s. r. o., Lesní 
společnost Broumov Holding, a. s., Dřevoterm, s. r. o.).

Křest v neděli 27. června 2021

Při příležitosti křtu chystáme velký veřejný koncert v    parku 
Alejka od 17 hodin (v případě velmi nepříznivého počasí 
v    městském divadle). Zazní tady všechny písně z alba, bude 
otevřen pohádkový minipark z dřevěných prolézaček a přivítáme 
společně Písničky z broumovského dolíku u nás, „v dolíku“…

Jste všichni srdečně zváni!
Eva Kroupová, Jitka Matěnová, Štěpán Přibyl
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FREE WORLD BROUMOV 2021
Člověk musí být tak trochu šílený, aby vznikly výjimečné věci.

FREE WORLD BROUMOV 2021 chce připomenout slova Václava Havla a Ivana Martina Jirouse, že láska a pravda musí jednou 
zvítězit nad lží a nenávistí a že na poklepávání po ramenou zahyne každá kultura.  Na FW Broumov 2021 si s námi zahraje LORD BISHOP 
ROCKS (USA). FREE WORLD BROUMOV 2021 se uskuteční v sobotu 26. června od 15 hodin na Kostelním náměstí v  Broumově.

K dispozici jsou ZATÍM orientační nahrávky 4 skladeb. Účelem je, aby si všichni zúčastnění hudebníci mohli poslechnout a naučit se, 
v jaké aranži bude „centrální“ kapela (ECHT!) jednotlivé skladby hrát. Bližší info na facebooku FREE WORLD BROUMOV 2021. Zde 
jsou akordy, aranže apod. Zaregistrujte se na e-mailu freeworldbroumov@gmail.com nebo radabenda@gmail.com. Vstupné pro diváky 
bude dobrovolné, občerstvení pro diváky bude zajištěné, pro účinkující zdarma. Od 20 hodin bude v klubu Eden pro veřejnost koncert 
skupin ECHT! a LORD BISHOP ROCKS.

Budou se hrát tyto skladby a v tomto pořadí: 
NEIL YOUNG – Rockin´ in the Free World 
DAVID BOWIE – Heroes
ROLLING STONES – Satisfaction
MILAN HLAVSA – Muchomůrky bílé 
ECHT! - Hořký pití
ECHT! - Světabol
ECHT! - Smutný nebe
ECHT! - Everybody
ECHT! - Kytara
                                                  Standa Pitaš, fotky jsou z loňského roku
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Filharmonie Hradec Králové  
zahájí festival  

Za poklady Broumovska 
Průvodním motivem 16. ročníku festivalu Za poklady 

Broumovska je „Léto ve všech jeho podobách“ a v rámci svého 
letošního programu festival připomene i 180. výročí narození 
Antonína Dvořáka. Obě témata budou nosným prvkem 
dramaturgie celého festivalu i zahajovacího koncertu, který se 
uskuteční v sobotu 26. června od 18 hodin v klášterním kostele 
sv. Vojtěcha. Koncert představí Filharmonii Hradec Králové, 
mezzosopranistku Ester Pavlů a houslistu Kristiána Mráčka. 

Zahajovacím koncertem se zároveň vrátíme o rok zpět, kdy 
byl festival kvůli počátkům pandemie, stejně jako další kulturní 
instituce, donucen změnit původní formát a přesunout se částečně 
do online prostředí. Jedním z koncertů, který se konal v omezené 
míře pro veřejnost a byl také streamován na sociálních sítích, byl 
recitál Ester Pavlů a jejích kolegů, kde zazněly Berliozovy Letní 
noci v úpravě pro klavír. Do léta 2021 vstoupí festival orchestrální 
verzí tohoto díla, a nabídne tak posluchačům možnost srovnání 
s    loňským vystoupením. Vstupné na koncert je dobrovolné, 
výtěžek putuje na pomoc kostelům. V červenci a srpnu bude 
festival pokračovat letními koncerty, jejichž program najdete na 
www.zapoklady.cz. 

Vracejí se ranní i večerní meditace 
V broumovském klášteře je možné opět zavítat na ranní 

a  večerní meditace. Ranní meditace se konají po celý rok – každé 
úterý od 8:00 do 8:30, večerní meditace se konají také pravidelně – 
v měsíci červnu jde o tyto dva termíny: 3. 6. a 17. 6. 2021 od 18:00 do 
19:00. Sraz je vždy na nádvoří u kašny. Třicetiminutová meditace 
pomůže každému začít nový den s klidnou myslí. Nabídne ztišení, 
zklidnění a trénink koncentrace. Vstupné je zdarma, pořádá 
WCCM a Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. Více informací 
může poskytnout pavla.semerakova@broumovsko.cz. 

  

Za zábavou i vzděláním  
na klášterní příměstské tábory
Přemýšlíte, jak dětem zpestřit prázdninový program? 

Vyzkoušejte klášterní příměstské tábory, vedené zkušenými 
lektory. Tábor „Knihařská dílna“ se uskuteční ve dnech 26. - 30. 
července 2021 od 8:00 do 16:00 a děti si při něm vyzkoušejí výrobu 
vlastní knihy – seznámí se s knihařským řemeslem, vyrobí si ruční 
papír, barvy, inkoust, budou malovat a tisknout ilustrace. Závěr 
tábora vyvrcholí vernisáží vlastnoručně vyrobených knih, na 
kterou budou pozváni rodiče i veřejnost. Doporučený věk: od 7 let. 

Příměstský tábor „Letem světem divadlem“ se bude konat ve 
dnech 9. - 13. srpna 2021 od 8 do 16 hodin, doporučený věk: od 
7  let. Děti se seznámí se základními principy ztvárnění divadelní 
postavy (charakteru), vyzkouší si a rozšíří své hlasové a pohybové 
schopnosti. Seznámí se s (tempem) rytmem a jeho uplatněním 
v    herecké akci. Skupinová práce bude základem činnosti, děti 
ale budou mít možnost i sólového vystoupení. Zkrátka budeme 
si HRÁT! Divadelní tábor povede herečka a písničkářka Terezie 
Palková. Ceny obou táborů: dotovaná cena – 1000 Kč / dítě, 
plná cena tábora bez dotace je 2500 Kč za týden. Více informací 
a  rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165.
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Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Klicperovo divadlo nabídne tři 
exkluzivní open-air představení 
Klášterní zahrada v Broumově se stane počátkem července 

dějištěm tří exkluzivních představení královéhradeckého 
Klicperova divadla. Přímo pod širým nebem budou moci 
diváci zažít neopakovatelnou atmosféru živých představení. 	
1. a 2. července představí divadlo inscenaci Lakomec. Tuto 
legendární Moliérovu komedii divadlo nastudovalo v režii Michala 
Háby. Maniakální touha po penězích a podvod jako legitimní řešení 
problému byly aktuálním tématem už v roce 1668, o to víc toto téma 
rezonuje i v dnešní době. Závěrečný večer – 3. července – pak bude 
patřit jevištní podobě sbírky balad Kytice, která je nejslavnějším 
dílem Karla Jaromíra Erbena a jedním z nejznámějších děl české 
literatury vůbec. Oceňované představení režiséra Karla Brožka 
spolu s hudbou Daniela Fikejze má za sebou více než stovku repríz.

„Mé zkušenosti s letním hraním jsou vlastně veliké, a pokud 
se podaří najít místo s opravdu silným geniem loci, tak je úspěch 
zaručen. Příroda si s námi sice občas umí pohrát, ale nakonec je 
vždy ta atmosféra neopakovatelná. A věřte, že nejen pro diváky, 
ale i pro herce – i pro ně je velkým zážitkem hrát na místě, kudy 
kráčela historie, jako například areálem kláštera v Broumově, 
a všichni v divadle se už na tento výjimečný zážitek těší. A moje 
intuice mi napovídá, že letošní tři představení Klicperova divadla 
budou začátkem letní tradice a že se do Broumova budeme rádi 
vracet,” říká umělecký šéf Klicperova divadla Pavel Khek.

Všechna představení startují ve 20:30. Vstupenky za 	
390 – 450 Kč je možné zakoupit on-line na www.klicperovodivadlo.
cz, na pokladně prohlídkového okruhu broumovského kláštera či 
v  Informačním centrum Broumov. 

Přednáška Science Café představí 
památné stromy Broumovska
Ve čtvrtek 10. června od 18 hodin se v broumovském klášteře 

v sále Kreslírna uskuteční první letošní přednáška cyklu Science 
Café. Přednášejícím bude Ing. Petr Kuna, který se již více než 	
20 let profesionálně zabývá ochranou přírody. Tématem přednášky 
budou památné stromy Broumovska. 

„Jaké zajímavé staré stromy se v obcích a krajině Broumovska 
dochovaly? Společně si představíme některé z památných stromů 
včetně toho, jak se o ně pečuje. Následovat bude vycházka do 
klášterní zahrady k památnému dubu s výkladem na konkrétním 
příkladu,“ říká Martina Junková ze Vzdělávacího a kulturního 
centra Broumov. Vstupné je 60 / 30 Kč (studenti a U3V) a rezervace 
je nutná na emailu martina.junkova@broumovsko.cz nebo na 
telefonu 734 443 165.

Petr Kuna pochází z Hradce Králové a v oblasti Broumovska 
se pohybuje od svého mládí. Od absolvování oboru krajinné 
inženýrství na Lesnické fakultě České zemědělské univerzity 
v    Praze pracuje na Správě CHKO Broumovsko v Polici nad 
Metují v Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR. Hlavní náplní 
jeho činnosti je úřední i praktická péče o lesy a dřeviny z hlediska 
ochrany přírody.

Přednáška byla finančně podpořena Královéhradeckým 
krajem z projektu Podpora Maiwaldovy akademie 2021 a koná se 
v  souladu s aktuálními opatřeními vlády. 

UNIKÁTNÍ OPEN-AIR PŘEDSTAVENÍ
V KLÁŠTERNÍCH ZAHRADÁCH

V BROUMOVĚ

KLICPEROVO DIVADLO UVÁDÍ

ZAČÁTKY PŘEDSTAVENÍ VE 20:30.  VSTUPNÉ JE VRACENO V PŘÍPADĚ ZRUŠENÍ PŘEDSTAVENÍ 
DO 60 MINUT OD JEHO ZAČÁTKU. PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA WWW.KLICPEROVODIVADLO.CZ,  

NA POKLADNĚ PROHLÍDKOVÉHO OKRUHU BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA A V INFOCENTRU BROUMOV.

LAKOMEC01 02
PÁTEK

LAKOMEC 03
SOBOTA

KYTICE
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Různé

Broumovsko - regionální produkt: 
Ines Šťovíčková

Seznamte se s Ines Šťovíčkovou – pracovitou řemeslnicí 
a  rekordmankou. 

Ines, jak jste se dostala k ručním pracím? 
Měla jsem skvělou babičku. Ta mě s její kamarádkou vše 

naučila. Již v šesti letech jsme začaly háčkovat a plést. V deseti 
letech se slavil můj první úspěch, a to tak, že jsem si uháčkovala 
první svetr. Také jsem háčkovala oblečení na panenky a vyšívala 
jsem různé vzory. Babička mě učila formou hry. Ručně jsme šily, 
pletly, háčkovaly a panenky různě oblékaly. 

Pamatujete si na své první zaměstnání?
Ano, pracovala jsem jako telegrafistka. Když jsem se provdala, 

začala jsem šít pro celou rodinu. V této době nebyly na trhu záclony 
s kanýry, a tak jsem začala šít záclony různých tvarů, šila jsem 
i dětskou konfekci i konfekci pro dospělé. Když si kamarádka 
otevřela obchod s oblečením, dodávala jsem do obchodu své 
výrobky. Jak šel čas, vrhla jsem se na podnikání jako aranžérka 
květin. 

Slyšela jsem, že jste vášnivá tanečnice, je to pravda? 
V roce 2000 jsem navštěvovala kurzy orientálního tance, 

který jsem po dvou letech začala sama vyučovat. Jezdila jsem 
dokonce vyučovat do Náchoda, Hronova, Police nad Metují, 
Broumova i    Křinic. K vyučování tance se přidalo aranžování, 
ruční patchwork, vyšívání, háčkování, předení a tkaní. Sama jsem 
dokonce navštěvovala kurzy paličkování a pletení z proutí. 

Hodně času jste trávila ve 
středisku Ruce, co jste tam vše 
dělala?

Vytvořila jsem ve středisku 
program pro děti z mateřských škol, 
základních škol a i vysokých škol. 
Bylo to úžasné! Na Velikonoce jsme 
pekli jidáše, pletli pomlázky, malovali 
kraslice, pletli z proutí, tkali, vytvářeli 
aranžmá. Pořádali jsme i různé  
tematické výstavy. Nejvíce se mi líbilo téma – Šaty našich babiček, 
Vánoce s panenkou a Stará zapomenutá řemesla. Začala jsem 
vyučovat na speciální škole v Broumově rukodělnou činnost. 

Když se řekne předení – co vás napadne?
Jako dítě jsem milovala pohádky. Zaujala mě O zlaté přadleně, 

kde se předlo na kolovrátku. Byl to můj dětský sen naučit se příst. 
V  roce 2003 jsem si pořídila kolovrátek, na kterém předu dodnes. 
V roce 2005 jsem se zúčastnila soutěže v předení ovčí vlny na 
Ovenáliích ve Zlobicích. Umístila jsem se na prvním místě ve 
spřádání ovčí vlny. V roce 2008 jsem se podílela na vytvoření 
rekordu nejen do české knihy rekordů, ale i do mezinárodní 
knihy rekordů. Soutěž se konala 14. června v Pelhřimově v rámci 
mezinárodního festivalu „Pelhřimov město rekordů“. Získali jsme 
certifikát o vytvoření českého rekordu. Jednalo se o kompletní 
zhotovení vlněného svetru „Ze zad na záda“. Umístili jsme se 
jako skupina první na kontinentu, na světě na osmém místě, 
v čase 8    hodin, 35 minut a 29 sekund. O rok později jsme byli 
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MASka podpořila… 
Vybavení Tiskárny Centrum služeb Broumov
V rámci 15. výzvy MAS Broumovsko+ týkající se sociálního 

podnikání byl vybrán k financování projekt zaměřující se na rozvoj 
sociálního podniku Tiskárny Centrum služeb Broumov. Projekt 
zaměřující se na zlepšení výrobních technologií, které přispěly 
ke zvýšení rozsahu produkční kapacity podniku, a tím k rozšíření 
jeho nabídky pro zákazníky, byl vybrán k financování v polovině 
roku 2019. Nyní si díky nové moderní technologii můžete v Centru 
služeb Broumov nechat vyrobit velkoformátové digitální tiskoviny. 
Projekt byl ukončen na konci minulého roku a MASka v rámci 
IROP přispěla částkou přes 2 mil. Kč. 

Zaměstnání v broumovské tiskárně
V roce 2019 byla broumovská tiskárna podpořena nejen 

nákupem nové technologie, ale také příspěvkem na zvýšení 
personální kapacity. Pracovní pozice vznikly pro zaměstnance 
z cílových skupin osob pečujících o malé děti a osob zdravotně 
postižených. Nově zaměstnaným osobám je tak poskytnuta pomoc 
při začlenění se do běžného života. V rámci projektu zároveň došlo 
k vytvoření marketingové kampaně za účelem zvýšení produktivity 
podniku. Tento projekt bude ukončen v první polovině roku 2022 
a  MASka ho podpořila částkou 2,3 mil. Kč. 

Pokud chcete sledovat naši činnost, budeme rádi, když 
navštívíte naše webové stránky www.masbroumovsko.cz nebo nás 
začnete sledovat na Facebooku – MAS Broumovsko+. 
Krásný den vám přejí Kristýna Jagošová a Dominika Sedláková

MAS Broumovsko+, z. s.
Klášterní 1, 550 01 Broumov

Tel.: 491 521 281, e-mail: mas@broumovsko.cz

Ilegální motokros  
v CHKO Broumovsko

Smutným dopadem koronavirového období je zvýšený výskyt 
motorkářů a jezdců na čtyřkolkách na Broumovsku. Ruší zvířata 
při kladení mláďat i při hnízdění, ničí cesty, vyjíždějí koleje na 
cizích pozemcích, poškozují stromy odíráním kořenových náběhů 
a rozjíždějí drobné vodní toky. 

Počínání bezohledných jezdců však nevadí pouze přírodě 
samotné. Problém se týká také obyvatel obcí, a to především 
kvůli hluku, dále se o své hlásí myslivci, lesníci, majitelé pozemků 
i  rekreanti.

Řidiči motorek porušují hned několik zákonů, zejména tyto 
zákony ČR:

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny: tento  
v § 26 zakazuje vjezd motorových vozidel na území chráněné krajinné 
oblasti,

Zákon č. 289/1995 Sb. o lesích: tento v paragrafu 53 zakazuje 
vjezd a stání motorových vozidel v lesních porostech i na účelových 
lesních komunikacích, dále ve stejném paragrafu zakazuje rušit v lese 
klid a ticho nadměrným hlukem.

Zákon č. 449/2001 Sb. o myslivosti: tento v paragrafu 9 zakazuje 
plašit zvěř, rušit ji při hnízdění a kladení mláďat, a to i hlukem 
a  pojezdem motorovými vozidly.

Zákon č. 140/1961 Sb. trestní zákon: tento upravuje v § 257 
poškozování cizí věci a v § 258 zneužívání vlastnictví.

Přestože za porušení zákona hrozí pokuta až 100 tis. korun, je 
potíž s identifikací jezdců na strojích bez SPZ. S tím může pomoci 
státní správě každý z vás. Chraňme si své místo pro život, chraňme 
přírodu a chovejme se ohleduplně.

DSO Broumovsko

Různé
nominováni na rekordmana roku jako skupina a obhájili jsme první 
místo v České republice a na kontinentu. To samé v roce 2010. 
Jsem držitelkou ceny Zlatý kolovrat i certifikátu „Broumovsko-
regionální produkt“. 

Kde vás můžeme potkat?
V současné době pořádám výstavy a jezdím po jarmarcích 

předvádět řemesla, především však předení. Vyučuji tkaní, 
předení, filcování, aranžování. Taky jsem točila díl Toulavé 
kamery. Ještě maluji obrazy pastelkami, tkám na stavu s pevným 
listem, paličkuji z ovčí vlny, šiji kroje i kostýmy.  Ruční práce jsou 
prostě můj život.

Kateřina Agnolozzi
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Z broumovské knihovny

(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Život na naší planetě: Mé svědectví a vize 
pro budoucnost 
David Attenborough 
Přírodopisný bestseller vědce Davida 
Attenborougha, podle kterého Netflix natočil 

stejnojmenný dokument. Ve své dosud nejosobnější  
a nejotevřenější zpovědi se ohlíží za svým životem a historií 
vývoje života na Zemi. S pomocí ohromujících statistik truchlí 
nad ztrátou divočiny a přichází s vlastní vizí budoucnosti...  

Nebe nad Kilimandžárem 
Anne Jacobsová alias Leah Bach 
Charlotta Harmsenová sní o dalekém světě  
a cestách do exotických zemí a nijak nepospíchá  
s manželským svazkem. Je jí dvaadvacet let, když 
dostane nabídku k sňatku od mnohem staršího 

Christiana Ohlsena. Jeho obchod, kde se prodává exotické 
koření, tabák a zboží ze zámoří, ji fascinuje natolik, že nabídku 
přijme. Ale zanedlouho toho trpce lituje… 

Tancuj, tancuj, tancuj 
Haruki Murakami 
Hrdina příběhu se vrací na nejsevernější ostrov 
Hokkaidó, kde před lety zažil napínavé chvíle při 
hledání tajemné ovce. Zároveň tam přišel o svou 

přítelkyni, která beze stopy zmizela z Hotelu U Delfína. 
Rozhodne se, že ji musí najít. Na místě starého, zpustlého 
hotýlku však stojí moderní, komfortní budova. Po 
zaměstnancích není ani stopy – jen uvnitř stále přebývá Beran. 
Volné pokračování Murakamiho bestselleru Hon na ovci 
neodložíte ani na chvíli. 

Když odchází partner 
Doris Wolf 
Jak překonat rozchod a načerpat ztracenou sílu. 
Žádný rozchod nebo rozvod není procházka 
růžovou zahradou. Bolí to a někdy čas zahojí rány 
až po dlouhé době. Negativní emoce nám 

komplikují život, jsme plni pochyb, někdy dokonce hněvu. 
Psychické těžkosti nezřídka způsobují tělesné potíže a nemoci. 
Známá německá psychoterapeutka, nabízí rady opuštěným 
lidem, jak překonat těžké období rozchodu nebo rozvodu. 

Hudba na nebeském hradě 
John Eliot Gardiner 
Portrét Johana Sebastiena Bacha. Bachova životní 
i hudební pouť z pera jeho nejslavnějšího 
soudobého interpreta, Sira Johna Eliota 
Gardinera, který v dětství každý den míjel jeden ze 

dvou autentických portrétů J. S. Bacha na schodech v domu 
svých rodičů. Od té doby jej studuje a dnes je považován za 
jednoho z největších skladatelových interpretů. Plody tohoto 
celoživotního ponoření jsou vydestilovány v této pozoruhodné 
knize, vysvětlující podrobně myšlenky, z nichž Bach čerpal, 
jak pracoval, jak je jeho hudba konstruována,… 

Proč děti dělají to či ono? 
Sandra Winkler 
Každý rodič vám potvrdí, že sledovat, jak děti 
rostou, je jedna z nejkrásnějších věcí na světě. 
Avšak nastávají i okamžiky, nad kterými rodičům 
zůstává rozum stát. Existují jisté neustále se 

opakující momenty a stereotypy, kdy si rodiče kladou jedinou 
otázku: Proč to tak je? Proč se moje dítě tak loudá, proč 
všechno kolem sebe bourá a shazuje na zem, proč chce k jídlu 
pořád to samé, proč se bojí bubáků ve skříni? Proto vznikla 
tato knížka – čtivý a zábavný „návod k použití“. 

Pravomil - Ohlušující promlčení 
Petr Stančík 
Nový román Petra Stančíka je inspirován 
skutečným příběhem válečného hrdiny, který zažil 
více vězení než lásek, slovo Vlast psal vždy  

s velkým písmenem a na sklonku života se vrátil z Ameriky 
potrestat dávný zločin tam, kde světská spravedlnost hanebně 
selhala. Pravomil na vlastní kůži prožívá klikaté dějiny 
minulého století, jen aby nakonec došel k poznání, že vzít 
spravedlnost do vlastních rukou znamená ztratit srdce. 

Alpy na elektrokole  
Uli Preunkert, Anna Rink 
Elektrokola se stala běžnou součástí, ne-li 
doménou našich měst a cest. Co takhle vzít je na 
výlet do hor? Na rozdíl od těžké dřiny na 

obyčejném horském kole jsou přejezdy Alp na elektrokole 
jedinečným zážitkem. Průvodce nabízí 52 tras různých 
obtížností, součástí jsou praktické informace a přehledné 
mapy s vyznačením dobíjecích stanic.  
PRO DĚTI: 

Pohádky o domovních znameních  
Jiří Teper 
Ozdoba domu je znamení nad vchodem - poznejte 
ta neznámá. Víte, co jsou domovní znamení? 
Správně, ty hezké obrázky nebo sošky nad vchody 

domů. Ale jak se tam ocitly? Proč je někde postava, zvíře, nebo 
rostlina, jinde věc, a tamhle třeba planeta? O vzniku znamení 
v jedné staré ulici ve starém městě vyprávějí tyhle pohádky.   

Timovy tipy 1 - Příchod sourozence 
Chiara Piroddiová 
Jak dětem pomoci, aby se těšily na nového 
sourozence? Tim, hlavní postava knížky, přináší 
pět zábavných a nápaditých postupů, které může 

vyzkoušet každé dítě. Kniha se však také obrací přímo na 
rodiče, kterým doktorka Chiara Piroddi, psycholožka 
specializující se na kognitivně-vývojovou psychoterapii, 
přináší pět jednoduchých, srozumitelných rad, jak dětem 
pomoci, aby se na nového sourozence těšily a nepochybovaly 
o tom, že je rodiče pořád milují.  

Modrotisková pohádkay se virů 
nebojíme 
Martina Dvořáková 
Pohádkový příběh o malém Vašíkovi, který musí 
zachránit tatínkovu modrotiskařskou dílnu. 

Vašíkův tatínek je barvíř. Jenže mu nedorazila dodávka 
indigovníku – a bez něj nebude žádný modrotisk! Co teď? 
Naštěstí se Vašík náhodou ocitne v modrobílém království, 
kde potká motýla modráska, modrého ježka Azura, vílu 
Rozárku a také princeznu Indigo. Ta mu přislíbí zásoby 
indigovníku, jen musí splnit tři úkoly. Podaří se to Vašíkovi?  
A co se v modrobílém království naučí o modrotisku i o tom, 
jak je důležité držet pospolu? 

O jezevci, který pořád zpíval 
Nina Mav Hrovatová 
Veselý příběh od autorek knihy Jak myška hledala 
kamarády. Byl jednou jeden jezevec, a ten moc rád 
zpíval. Každý den si už od rána procvičoval 

hlasivky a lesem se nesla jeho nekonečná hlasová cvičení. 
Zvířátka bydlící v okolí už toho měla dost, a tak vymyslela, jak 
jezevce utišit. Jenže i ten nejlepší plán může mít trhliny a často 
platí, že kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá... Bonus! Na 
konci knížky najdete celý text příběhu přeložený do angličtiny. 
  

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net. 
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Z broumovské knihovny

Nový přírůstek ve fondu  
regionální literatury

Relativně malé obce na 
Policku mají díky Michalu 
Burešovi obsáhlé monografie, 
které jim mohou závidět 
i  podstatně větší města. Jako 
první se výpravnou publikací 
pyšnil autorův rodný Žďár 
nad Metují, následoval 
Hlavňov. V loňském roce, po 
více jak čtyřech letech práce, 
spatřila světlo světa dlouho 
očekávaná kniha „Pěkov 
a   Hony: údolí mezi Ostašem 
a Pasy“.

Publikace se věnuje 
historii i současnosti 
jmenovaných obcí a    je 
zasazena do širšího kontextu 

Policka, jehož je součástí. Na celou lokalitu autor v knize pohlíží 
z mnoha pohledů – čtenář se dozví o historickém vývoji Pěkova 
i Honů, pozná lidovou architekturu a památky, seznámí se se 
zajímavými osobnostmi, popsána jsou i specifika života na česko-
německém jazykovém pomezí atd. Historické i současné fotografie 
jsou na přiloženém CD a součástí knihy jsou také dvě mapy 
katastrálních území Pěkova a Honů.

„Plaťte za služby  
knihovny kartou!“

Pomalu ale jistě se svět stále víc a víc orientuje na možnost 
platit na všech místech platební kartou. I v Městské knihovně 
v Broumově jsme udělali další krok k větší spokojenosti našich 
čtenářů a rozšířili možnosti realizace plateb. 

Od května můžete v knihovně zaplatit poplatky za poskytnuté 
služby i bezhotovostně, prostřednictvím našeho nového platebního 
terminálu. Věříme, že i tato drobnost vám zpříjemní návštěvu 
knihovny.

Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově

www.knihovnabroumov.net@knihovnaBroumov  /

Městská knihovna
v Broumově

24. 5. - 25. 6. 2021 
Každý výpůjční den (PO, ST, PÁ) budou v
dětském oddělení připraveny 2 nové QR

kódy k načtení dalších kapitol.
QR kódy budou aktivní pouze do konce

června.

Oddělení pro děti:

PO
ST
PÁ

12:30-17:00
12:30-17:00
12:30-15:30
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Z broumovského sportu

Pozvánka na 27. ročník  
Putování Broumovskem

Letošní zima nám nepřinesla mnoho dobrého. Snad jen to, že 
jsme si naplno uvědomili, jak je důležité zdraví, jak snadno o něj 
můžeme přijít, a také to, že za své zdraví je zodpovědný každý sám. 
Díky různým omezením jsme přestali vyjíždět do vzdálenějších 
míst a naše vycházky směřovaly jen do okolí Broumova. Mnozí si 
v této době uvědomili, jaké máme štěstí, že žijeme v tak nádherné 
krajině. Každý den bylo možno vyrazit na jiné místo, aniž bychom 
se od Broumova příliš vzdálili. Jeden den do skal, druhý na kopce 
Javořích hor, třetí den po asfaltové cyklostezce kolem Broumova, 
další den třeba do Ráje. A všude jste se mohli potěšit krásnými 
výhledy do kraje.

Pro ty, kteří si výlety po našem výběžku zamilovali, přináším 
pozvání na zajímavý červnový výlet. Pokud hygienická situace 
dovolí, uspořádá Klub českých turistů Broumov v sobotu 	
12. června 27. ročník Putování Broumovskem. Na milovníky 
pěšího putování čeká výběr z pěti tras od 15 km do 44 km. Nejkratší, 
pohodlná trasa 15 km vede pěkně po rovince pod Broumovskými 
stěnami, mohou se na ni vydat i rodiče s malým dítětem v kočárku. 
Nejdelší trasa je určena zdatným turistům, protože prochází 
přes Broumovské stěny od Božanovského až po Honský Špičák. 
Další tři trasy (20, 28 a 35 km) vás povedou nejkrásnějšími místy 
Broumovských stěn, zavedou vás mezi skály, do roklí i na úchvatné 
vyhlídky.

A pamatuje se také na ty, kteří dávají přednost jízdním kolům 
před „pěším plazením“. Při kratší cyklovyjížďce po Broumovské 
kotlině našlapete po asfaltce a lesních cestách jen asi 30 km, 
ale výhledů do krajiny si částečně také užijete. Litovat určitě 
nebudete, pokud seberete odvahu a vydáte se na 60 km dlouhé 
cykloputování. Projedete cestami pod Broumovskými stěnami, 
budete pokračovat po vyhlídkových cyklotrasách mezi Božanovem 
a Šonovem, potěšíte se pohledy na šonovské louky a projedete si po 
vrstevnicích část Javořích hor.

Nikde se neztratíte, protože všechny trasy pěší i cyklo vedou po 
dobře značených turistických cestách. Navíc u startu obdrží každý 
účastník Putování mapku se svou trasou a cestou budete procházet 
přes několik kontrol. Samozřejmě si můžete trasu pozměnit 
podle svého přání. Odměnou vám v cíli bude medaile – tlapička 
a  účastnický diplom.

Na závěr nejdůležitější informace – start Putování 
Broumovskem je v sobotu 12. 6. na fotbalovém hřišti Stanislava 
Opočenského od 7 h do 10 h. Aktuální informace sledujte na 
stránkách www.kctbroumov.unas.cz.

Za KČT Broumov J. Chaloupková
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Od našich dopisovatelů

Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let v knihovnách, 

několik roků se staral o zdejší divadelní a hudební provoz, 
pořádal výtvarné výstavy a měl i své pořady v rozhlasových 
stanicích. Setkal se přitom se spoustou zajímavých lidí a občas 
se ocital v neobvyklých situacích. O své vzpomínky na ně se 
v několika pokračováních podělí se čtenáři Broumovských 
novin.

V roce 1995 vzniklo v románském podzemí pražského Ungeltu 
stejnojmenné soukromé divadlo. Jeho scéna má rozměry většího 
obýváku, do hlediště se vměstná stovka lidí, programem jsou 
špičkové komorní hry se špičkovými herci připravené špičkovými 
režiséry. Není divu, že recenze nešetřily (a dosud nešetří) 
chválou. Po přečtení některých jsem usoudil, že právě tohle bude 
to, co sedne i broumovskému divadlu, jehož klady jsou komorní 
prostředí a blízkost herců k divákům. Už dávno, když jsem se 
v čase jeho brněnského angažmá setkal s hercem Stanislavem 
Zindulkou a    připomněl mu zájezdová vystoupení v době, kdy 
hrával v Hradci, vzpomněl si bez váhání: Broumov znám – tam 
máte to malé Národní… A jindy, když do našeho hlediště vstoupil 
Jiří Lábus, spontánně pronesl: Tady se to bude hrát!

Napsal jsem řediteli Divadla Ungelt Milanu Heinovi dopis 
s  návrhem na pravidelnou spolupráci; rádi bychom u nás uváděli 
všechny pořady jeho divadla. Milan Hein mě pozval na schůzku 
v divadelním klubu Ungeltu. Seděli jsme tam mezi proslulou 
sbírkou židlí, jež divadlu věnovala řada významných příznivců, 
a    šéf divadla pro můj návrh zprvu neprojevoval velké nadšení. 
Když jsem mu v publikaci o Broumově ukázal fotografii naší scény, 
změnil názor. Dokonce si vzpomněl, že zde před časem vystupoval 
se svou sestrou Martou Skarlandtovou. Dohodli jsme se, že u nás 
opravdu odehrajeme co nejvíc představení Ungeltu, a  ta nová v co 
nejkratší době po premiéře. 25. května 1999 jsme před recitálem 
Marty Kubišové Nechci být ta druhá s Milanem Heinem a Josefem 
Novákem, ředitelem Veby, která spolupráci s Ungeltem sponzorsky 
podpořila, slavnostně zahájili cyklus Divadlo Ungelt v Broumově. 
Bohyně divadla Thálie se však rozhodla, že nám nebude přát.

Už od dob Karla Jaromíra Erbena víme, že pátek není šťastný 
den. Ten 27. září 1999 se opravdu nepovedl. Právě na něj připadlo 
představení Bouřlivé jaro s Alenou Vránovou a Ondřejem Vetchým. 
Byla to v té době nejúspěšnější hra Ungeltu; dávná filmová Pyšná 
princezna za něj dostala naše nejvyšší výroční herecké ocenění 
Cenu Thálie. Ten den se na cestě z Prahy na východ stalo několik 
nehod. Už jen vyjet z centra na okraj byl problém, doprava však 
potom dál kličkovala z dálnice na starou silnici a zpět. Herci přijeli 
až po plánovaném začátku, všechno probíhalo v jisté nervozitě, 

dobře naladění nebyli ani netrpěliví diváci. (V době před běžným 
užíváním mobilu samozřejmě nikdo nevěděl, co se děje.) Sám 
jsem u toho nebyl, seděl jsem v autobuse, který z Prahy dojel až po 
představení, i když začátek měl stihnout.

V říjnu pak měla v Ungeltu premiéru Hra o manželství 
amerického dramatika Edwarda Albeeho s Chantal Poullain 
a  Jiřím Schmitzerem. Milan Hein nám, jak slíbil, skutečně věnoval 
první představení mimo mateřskou scénu. Vyprodáno bylo do 
posledního místa, o lístky měli zájem i lidé daleko od Broumova, 
nezbývalo než se těšit. Den před představením zvoní telefon: Je 
nám líto, ale pro onemocnění herečky se představení u vás odkládá. 
Vysvětlení bylo kuriózní. Mezi manželi na scéně probíhá rvačka. 
V předchozím dnu ji Jiří Schmitzer hrál tak přesvědčivě, že 
partnerce pochroumal krční páteř. Naštěstí jsme stihli uzávěrky 
deníků a pomohli nám i redaktoři rozhlasových stanic, a tak se 
většina diváků o zrušeném představení dozvěděla včas. Skutečný 
důvod jsme samozřejmě nepublikovali, ale tichou poštou se rychle 
roznesl. Milan Hein byl tak velkorysý, že zrušil jedno představení 
v Praze a hru jsme uvedli už za pár týdnů. Paní Chantal se po 
příjezdu usmívala, povídala si s námi, zato herec byl zamlklý 
a    stáhl se na gauč do šatny. Když pak přišla manželská pranice, 
hlediště zvědavostí nedýchalo. Všem ale připadlo, že tentokrát se 
při ní herci šetří. Nejvíc se snažil technik, který za scénou vytvářel 
zvuky rozbíjeného nádobí. Až po představení jsme se dozvěděli, 
že předchozí den Jiřímu Schmitzerovi herečka pro změnu zlomila 
žebro. Herci přesto do Broumova přijeli, nechtěli nás zklamat 
podruhé.

Celý cyklus her z Ungeltu v lednu 2020 nečekaně brzy zakončilo 
představení Sylvie, romantické komedie o psu. V titulní roli zářila 
Vendula Křížová (coby pes) a vedle ní O. Vízner, D. Syslová 	
a J. Dulava. Tentokrát jsme měli trochu štěstí: bylo to jedno 
z  posledních uvedení této hry, neboť představitelka náročné hlavní 
role byla v jiném stavu. 

Úsměv Jiřího Schmitzera po představení Hra o manželství byl 
v  ten večer mimořádný.

Domluvené monodrama Vincent se po několika změnách 
termínu už neuskutečnilo. Představitel slavného malíře Ondřej 
Vetchý natáčel film Tmavomodrý svět a pak odjel do Irska hledět 
na svět ze hřbetu koně. Představení zaniklo i v Ungeltu. Já jsem té 
v  době uzavřel svou roli programového manažera a moji nástupci 
už se k Ungeltu nevrátili. Dlouho před celým cyklem jsme měli uvést 
i hru Divadla Ungelt Královské vteřiny. Ani k té nedošlo, protože 
před plánovaným uvedením tragicky zemřela princezna Diana. 
Hra byla právě o životě tehdejšího anglického královského páru 
a    její další uvádění shledali v divadle jako neetické. S   Ungeltem 
jsme vedle dobré spolupráce prostě měli také spoustu smůly. 
Přesto ale věřím, že tenhle krátký flirt s přední pražskou scénou 
byl pro broumovské diváky přínosem a potěšením.

Vendula Křížová v romantické komedii Sylvie zářila v titulní roli psa.
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Z broumovské farnosti

Je za co děkovat
Rok 2020 přinesl dokončení oprav na kostelech ve 	

Vernéřovicích a v Ruprechticích. V Heřmánkovicích se tak stane 
během první poloviny roku 2021. Celková suma za výraznou, 
i  když zdaleka ne celkovou, opravu 3 svatostánků z osmičlenného 
broumovského sakrálního souboru je financována z podporných 
grantů Evropské unie v celkové výši 42 mil. Kč. Spoluúčast 
broumovské farnosti činí 5 %, což je schopna pokrýt díky laskavé 
podpoře p. Františka Kociána (1,6 mil. Kč) a Královéhradeckého 
kraje (1 mil. Kč). 

Na kostele sv. Archanděla Michaela byla opravena fasáda, 
okna a částečně mobiliář v celkové výši 7 mil. Kč. U kostela 	
sv. Jakuba Většího v Ruprechticích se jednalo až o 18 mil. Kč 
a    opravy byly provedeny na střeše, vitrážích, elektroinstalaci 
a    částečně na mobiliáři. Oba kostely opravovala spol. 	
Teslice s. r. o. ze Vsetína.

Střecha děkanského kostela sv. Petra a Pavla v Broumově byla 
opravována rodinnou firmou otce a syna Dvořákových TASK 
během let 2012 - 2020 celkem za přesně 7 817 156 Kč. Zdrojů 

financování oprav bylo víc, konkrétně Ministerstvo kultury ČR, 
Královéhradecký kraj, Město Broumov, Česko-německý fond 
budoucnosti, Biskupství královéhradecké a Děkanství Broumov.

Požehnání oprav kostelů ve Vernéřovicích, Ruprechticích 
a   děkanského kostela sv. Petra a Pavla v Broumově je plánováno 
na sobotu 5. června za účasti pražského arcibiskupa Dominika 
kardinála Duky, OP, královéhradeckého biskupa Jana Vokála 
a    břevnovsko-broumovského arciopata P. Prokopa Siostrzonka, 
OSB. Kostel Všech svatých v Heřmánkovicích bude požehnán 	
1. listopadu o Slavnosti Všech svatých.

Program první červnové soboty Léta Páně 2021 je následující:
10:00 Vernéřovice, k. sv. Michala  
mše sv. s kardinálem D. Dukou

14:00 Ruprechtice, k. sv. Jakuba  
požehnání arciopatem P. Siostrzonkem

15:30 Broumov, k. sv. Petra a Pavla 	
požehnání biskupem J. Vokálem.

Všem štědrým dárcům patří upřímné Pán Bůh požehnej!
P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Kostel sv. Archanděla Michaela ve Vernéřovicích dřív a teď

Kostel sv. Jakuba Většího v Ruprechticích dřív a teď
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Mše sv. v týdnu - ČERVEN 2021
Úterý klášterní k. 18:00 

Středa děkanský k. 18:00
Čtvrtek k. sv. Václava 07:00*

Pátek děkanský k. 18:00 
Sobota k. sv. Václava 17:00 

* Ve čtvrtek 03/06 mše sv. i v kapli PM v Šonově,  18:00

Adorace: středa, P+P, 18:30 – 18:45; pátek,  
P+P, 18:30 – 19:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; 
Sv. smíření před začátkem prázdnin -  sobota 26/06,  

P+P, 09:00 – 10:30; 
Změna vyhrazena.

Z broumovské farnosti

Ekumenická bohoslužba
Po roční odmlce a poprvé v kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v   Broumově se v pondělí 24. května opět konala společná 
svatodušní bohoslužba všech křesťanských společenství, která 
(zleva doprava) zastupovali Daniel Hýsek za Bratskou jednotu 
baptistů, P. Martin Lanži za Římsko-katolickou církev, Jana 
Wienerová za Církev československou husitskou a Petr Grendel za 
Českobratrskou církev evangelickou.

P. Martin Lanži

Nedělní mše sv. na Broumovsku
ČERVEN 2021

6. červen
Broumov, hřb. k. PM  07:00

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
(Boží Tělo)

Broumov, klášter 18:00 

13. červen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00 

20. červen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Šonov, sv. Markéta 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

27. červen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Božanov 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

Pouť pro pravdu s Mistrem Janem
Letos již podesáté vyrazíme na Pouť pro pravdu s Mistrem 

Janem. V sedmi zastaveních na devítikilometrové trase si 
připomínáme nejen Husovu osobnost, ale i zásadní potřebu 
pravdivosti lidského života.

Pouť začíná v úterý 6. července o půl desáté v Husově sboru 
/ kostele Vzkříšení ve Velké Vsi. Pokračuje přes náměstí okolo 
gymnázia Hvězdeckou ulicí ven z Broumova přes Křinice 
k    Americe, kde se občerstvíme, dále kolem hubertské kapličky 
k jetřichovské křižovatce, kde zpravidla končíme na zastávce 
autobusu.

Zveme všechny, kdo mají zájem, bez rozdílu vyznání.
Jana Wienerová, farářka
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Od našich dopisovatelů

Podaří se „Broumovákovi“ ještě 
jednou zaútočit na vrchol  

tenisového žebříčku ATP?
Pokud si po přečtení nadpisu říkáte, že neznáte žádného 

Broumováka, schopného se pod žebříček elitních světových 
tenistů byť jen postavit, natož po něm vystoupat až na vrchol, pak 
nejspíš nebudete čtenáři mých článků. Vy ostatní víte - ano, řeč je 
o trojnásobném grandslamovém šampionovi, vítězi Davis Cupu 
a  držiteli zlaté olympijské medaile Stanislasi „Stanu“ Wawrinkovi.

Zhruba před dvěma roky se mi podařilo potvrdit tenistův 
broumovský rodový kořen, když jsem s jistou dávkou náhody 
(štěstí ovšem přeje připraveným a hlavně vytrvalým) dopátral, že 
jeho dědeček se narodil v Jetřichově v č.p. 124. Prvotní motivací 
mého pídění přitom nebylo nic většího než snaha pobavit 
regionální čtenářstvo popisem souboje o Wawrinkův národnostní 
původ a „nakrknout“ tím zejména Poláky, kteří si v internetových 
diskuzích tenistu díky tvaru jeho jména přivlastnili se suverenitou 
sobě vlastní. Někteří zcela, jiní aspoň napůl, kdy ještě dnes lze na 
polské wikipedii nalézt mylnou informaci, že „dziadek był Czechem 
a babka Polką“, čímž myšleni prarodiče tenistova otce. Připomenu 
mé zjištění, že údajný „český praděda“ se jmenoval Anton a ona 
„polska prababcia“ pak Gertrude Maria, rozená Stracke.  A když 
se tomuto manželskému páru r. 1929 v Jetřichově narodil syn, 
takto tenistův děd, dali mu jméno Wolfgang – prostě česko-polská 
famílie jistě jak vyšitá. Otázku plynoucí z hned následného svého 
tvrzení, proč národnostně slovansky definovaná rodina „musela v 
roce 1946 utéct z Československa do Německa“, polská wikipedie 
neřeší.

Ani česká wiki na tom není lépe, když skáče na polský lep 
konstatováním, že „děd z otcovy strany pocházel ze slezského, 
polsko-československého pohraničí a příjmení Wawrinka má 

polský původ.“  Někteří Češi v tom však mají jasno a tenistu národně 
„adoptovali“ – oproti Polákům však s ne tak nabubřelou vážností, 
spíše s šibalským mrknutím oka – coby Standu Vavřinku. A  mohou 
snad takto být blíže pravdě. Tenistův pradědeček pocházel z  tehdy 
německojazyčného Šluknova (Schluckenau), odkud dnes na 
polskou hranici skutečně není daleko, nějakých 35 km, ovšem 
před válkou se od něj nacházela daleko východněji, nejméně ve 
zhruba 150 km vzdálenosti. České jazykové rozhraní bylo tehdy od 
Šluknova sice rovněž dosti vzdálené (cca 60 km), nicméně mísení 
českého a německého etnika probíhalo v celém prostoru zemských 
hranic velmi intenzivně. Nejblíže za státní hranicí se ale nacházelo 
(a dodnes nachází) lužickosrbské etnikum, kam by prapůvodní 
rodová stopa mohla směřovat možná nejreálněji. Rozlousknout by 
to mohl snad jen genealogický průzkum. Každopádně národnostní 
identita tenistových prarodičů byla jednoznačně (sudeto)německá.

Samozřejmě i za Broumováka lze Stana Wawrinku označit 
jen nadsazeně v hecu k výše uvedeným přivlastňovatelům. Jeho 
dědeček se sice v Jetřichově narodil, ovšem praprarodiče se sem 
přistěhovali ze zmíněného Šluknova až někdy v r. 1921 či 22, 
přičemž r. 1946 se pak celá rodina raději dobrovolně vystěhovala 
do Německa. Broumovsko tedy v rodové Wawrinkovic historii 
sehrává spíše epizodní roli a kosti žádného z tenistových předků 
v broumovské zemi nepráchniví. Připomenu, že v tomto neměli 	
(a pokud nečtou český tisk BN počínaje, tak nejspíše dosud 
nemají) jasno ani Wawrinkovi rodiče, kteří asi před dvaceti lety 
při návštěvě Broumovska po hrobu nějakého předka marně 
pátrali. V  Jetřichově do svých 16 let vyrůstající Wawrinkův děda 
však do sebe něco z Broumovska vstřebat musel, přinejmenším 
broumovský dialekt při komunikaci s vrstevníky, i když za 
Broumováka se později v Německu nejspíš neprohlašoval.

I co se s tímto mým lokálním objevem nakonec nestalo. 
Mého článku v BN si povšimnula redaktorka hradecké přílohy 	
MF Dnes Štěpánka Tůmová a věnovala mu celou stranu zmíněné 
regionální přílohy. Ohlas to nakonec mělo celorepublikový. – Ano, 

Záběr na střed obce Jetřichov z doby, kdy zde v č.p. 224 (na obrázku viz písmeno A) žila rodina Wawrinkových. Vyvěšené prapory 
s  hákovým křížem dosvědčují, že jde o časy válečné, během nichž tenistův dědeček Wolfgang již nenavštěvoval místní školu, nýbrž dojížděl 
do Broumova na gymnázium. V obci už fungovala autobusová doprava, a pokud spoj jezdil vhodně, měl to Wolfgang k zastávce u hostince 
doslova pár kroků; v opačném případě se musel trmácet až na vlakovou zastávku do Ruprechtic. A takřka v trepkách mohl přes křižovatku 
do práce přebíhat jeho otec Anton, tenistův praděd, který pracoval v Heinzelově barvírně příze (B) coby chemický inženýr. Továrnický rod 
Heinzelových své podnikání započal ve statku č.p. 125/195 (C), kde později sídlilo ředitelství firmy. Ke statku vykoupil zpět i sousední chalupu 
s pozemkem, který k němu původně přináležel. Tuto chalupu pak Anselm Heinzel senior nechal přestavět na patrový obytný dům č.p. 224. 
Zvláštností je, že dle zjištění již zmíněného dr. Čápa tento nijak zvlášť honosný dům obýval Anselm Heinzel junior, přičemž byt zde měl 
i  ještě jeden svobodný zaměstnanec firmy chemik – věru skromné obydlí pro továrnického synka. Poté, co junior roku 1921 firmu převzal, si 
to ale vynahradil, když si pravděpodobně ještě téhož roku na zadní parcele nechal postavit navenek sice nijak okázalou, vnitřně ovšem velmi 
moderně vybavenou vilu (D), v níž dnes sídlí obecní úřad spolu se školkou a školou. Uvolněný dům č.p. 224 byl rozdělen na tři byty nabídnuté 
k obývání rodinám firemních chemiků, z nichž jedním byl i právě ze Šluknova nově přišedší Ing. Wawrinka.

A

BCD
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páchám zde sebechválu, která prý smrdívá, ovšem kdo jiný už mne 
pochválí, že? A tak neskromně pokračuji: Kterému muzejníkovi 
se podaří dostat na titulní stranu sportovní rubriky druhého 
nejčtenějšího tuzemského deníku, he? V polovině loňského srpna 
totiž slavný „Stan the Man“ poctil svou návštěvou Prahu, kde se po 
dlouhé zápasové pauze vynucené koronavirovou epidemií rozhodl 
prověřit formu na dvou turnajích kategorie challenger. Sportovní 
rubrika MF Dnes tomu věnovala článek na celou přední stranu, 
přičemž můj objev zde opět našel uplatnění – viz reprodukce. 
Pýcha by bylo silné slovo, nu, ale potěšen jsem byl.

Wawrinka v Praze první turnaj na Štvanici suverénně vyhrál, 
z druhého slibně rozehraného však pro zranění odstoupil. 
Na lednovém Australian Open vypadl ve druhém kole a na 
následujících turnajích v Rotterdamu a Dauhá skončil hned po 
prvních zápasech. V březnu se podrobil operaci kolene, ale kariéru 
ve svých 36 letech přesto ještě nevzdává a rád by ji završil ještě 
nějakým výraznějším úspěchem. V těchto dnech plánoval účast 
na Roland Garros (French Open), ovšem po operaci se nestihl 
dostatečně zotavit.  Český tenis má v žebříčku ATP aktuálně nejvýše 
postaveného Jiří Veselého až na 71. místě, my Broumováci však 
máme jedno žhavější tělísko v ohni – „náš jetřichovský Standa“ 
je aktuálně dvacátý čtvrtý. I když překonat pozici světové trojky, 
kterou kdysi držel, nebo zvítězit ještě v nějakém grandslamu, bude 
pro něj už asi velmi těžké, držme mu v jeho úsilí palce.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Vlevo Ing. Anton Wawrinka a jeho syn Wolfgang, takto tenistův praděd a děd. Jejich legitimační podobenky (spolu s podrobnějšími 
životopisnými daty se je podařilo dopátrat PhDr. Jaroslavu Čápovi z náchodského okresního archivu) pocházejí z r. 1946, kdy celá rodina 
opustila Broumovsko. Prvnímu tehdy bylo 55 a druhému 17 let. Pro srovnání připojuji fotky Wolframa Wawrinky (syn Wolfganga), jenž je 
otcem Stanislase – uznejte, že jistá podoba „po meči“ se v rodu udržuje.

Zákres té samé situace jako na fotce z protější stránky, zde na 
názornější letecké mapě.

Jak pravil klasik: Dámy a pánové, nechci se vás dotknout, ale kdo 
z vás to má!
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Různé

Emil Kopecký má v nohách už 
téměř 500 kilometrů

V neděli 18. dubna 2021 vyrazil z Hvězdy v Broumovských 
stěnách Emil Kopecký se svým psem Kazanem na pěší túru kolem 
České republiky po hraničních kamenech. V neděli 23. května měl 
za sebou téměř 500 kilometrů a blížil se k hranicím se Slovenskem.

Kde zrovna v této chvíli (neděle) jsi a kolik kilometrů máš 
za sebou?

Jsem nedaleko Českého Těšína a v nohách mám 483 kilometrů.
Je poměrně chladno a často prší. Jak zvládáš počasí?
Chladno není, je akorát. Jak já říkám, neexistuje špatné počasí, 

existuje jedině špatné oblečení. Déšť mi také nevadí, alespoň 
je dostatek vody pro mě i mého parťáka. Když je vedro a sucho, 
tak se musím zbytečně tahat s vodou, což zpomaluje a je to další 
„zbytečná“ zátěž. Mám filtr na vodu, takže si natočím vodu klidně 
i z kaluže. Takže počasí zvládáme dobře. Jedině, co je na prd, je 
všudypřítomné bahno. V něm se dost těžko chodí, což vysiluje.

Jaký máš zatím nejsilnější zážitek?
Asi nejhorší byly tři dny po deštích. Všude bahno. Třeba 

v  hraničních meandrech Odry to zatím bylo nejtěžší. Kromě bahna 
a vody ještě roští, křoví, prostě úplný prales. To zatím bylo na cestě 
nejnáročnější a večer jsem byl vždy KO. Defacto od Krnova nic moc 
s čím bych se mohl s vámi podělit. Jak tu nejsou lesy, skály atd., tak 
zde na hranicích prostě moc není. Stále se jen brodíme bahnem, 
mokrou trávou a pralesem.

Zatím je vše v pořádku, nic se nestalo, nic nerozbilo, nic 
neztratilo. Ztratil jsem vlastně jednu ponožku, což mě mrzí, 
protože si musím koupit nové. Je dobře, že už lezou ze země pro mě 
známé rostliny, které se dají jíst a případně dochutí jídlo. 

Potkal jsem za zatím měsíční pouť už dost hodných a dobrých 
lidí, dokonce už i dva fanoušci si mě našli a dovezli mně i parťákovi 
proviant. Na facebooku i jinde se moje cesta docela už rozkřikla, 
takže svá volna začínám vyplňovat komentáři a odpověďmi, což 
mě těší, protože se alespoň pak nenudím. Jeden fanoušek mi 
sám nabídl, že mi bude trasovat a počítat cestu, kolik jsme už ušli 
kilometrů. Mám k dispozici mapku, je i s odkazem až po místo, 
kde se zrovna nacházíme. Druhý fanoušek mě zase pravidelně 
informuje, co nás po cestě čeká a nemine. Takže vlastně už dopředu 
vím, na co se máme těšit.

Parťák to zvládá skvěle, i když je fakt, že teď když zastavíme, 
tak lehne a spí. Ale nedivím se mu, když mě hlídá i celou noc.

Také jsem se dozvěděl, že zrovna Odra a všechny řeky, říčky 
a potoky okolo mají i 3x až 4x víc vody po deštích, že byly nějaké 

menší záplavy a že to bylo i v televizi. Nám to ale vůbec nevadí, 
jdeme prostě dál. 

Nestačím zírat, kolik je na hranicích přístřešků. Za měsíc na 
cestách jsem zatím snad jen 6x stavěl svůj bivak. Největší lijáky, co 
tu byly, jsem vychytal, protože jsem spal v pergole na fotbalovém 
hřišti, takže to byla paráda. 

Ještě nám řekni, jak nabíjíš mobil a jak jsi připojený na 
internet!

Používám solární panel crossio 21w + powerbanku 33000mAh. 
Internet mám klasicky přes mobil a data. Zatím se mi ještě nestalo, 
že by mi došla elektřina. Spíš jsem neměl signál. Solárko mám 
pověšené na batohu a rozdělané celý den, takže celý den dobíjí, 
i  když jsem v lese a je zataženo. Dokáže na slunci dobíjet až 2,4 A. 
V lese a když je pod mrakem, tak dobíjí od 200mAH, což za celý den 
nabije také dost. Mobil mám doogee s40, normálně mi na jedno 
nabití vydrží i 4 dny. Teď na vandru dobíjím každý večer. Snažím 
se na fb odpovídat na všechny komentáře, fotím, občas koukám na 
mapu kvůli vodě a obchodu. Pak na počasí, no, a to prostě vydrží 
celý den.                                                                                                    René Herzán

Jedna z posledních fotek - Horská chata Čantoryja
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Geopark Broumovsko

Týden Geoparků 2021:  
už zase chodíme…

Po delší covidové pauze jsme konečně zase vyrazili do terénu, 
do přírody. V sobotu 22. 5. 2021 se v rámci tradičního Týdne 
geoparků, pořádaného v tomto roce od 22. 5. do 6. 6. 2021, vydala 
skupina vyznavačů geoturistiky na první letošní komentovanou 
exkurzi S geologem po prvohorních sopkách Javořích hor.

Pěkně po ránu jsme sice za drobného deště, ale v dobré 
náladě vystoupali ze Šonova do úbočí Javořích hor k naší úvodní 
zastávce u kapličky. Zde jsme vyhlédli do pošmourné Broumovské 
kotliny a vžili se do představy prvohorní krajiny s bujnými 
tropickými močály a dunícími sopkami, které se zde nacházely 
přibližně před 300 miliony let. Poté jsme si mírně horolezeckým 
způsobem vyzkoušeli práci geologa v terénu a prozkoumali 
zdejší unikátní vulkanologickou zajímavost – vypreparovanou 
výplň lávového tunelu na mohutném přírodním výchozu tvrdých 
bazaltandezitových hornin na lokalitě Kamenec. 

Vyrážíme ze Šonova.

Prohlížíme mohutné bazaltandezitové skály na Kamenci.

Na následující lokalitě Rudný vrch jsme v hustém vrcholovém 
porostu tohoto výrazného pahorku objevili nečekaně estetickou 
skalku se znaky typické sloupcovité odlučnosti vyvřelých 
čedičových hornin. Na místě zvaném Vysoká skála jsme si pak 
po dostatečném vydýchání prohlédli naprosto odlišný charakter 
drolivých červených hornin nazývaných sopečné tufy a výraznou 
členitost ostrých hřebenů a prudkých strží, kterou přírodní živly 
v těchto měkkých horninách často modelují. Cestou jsme si 

průběžně na okolních kamenech všímali překvapující různorodosti 
barevných vyvřelých hornin, které nám tu prehistorické sopky 
vytvořily. Pomyslnou třešničkou na dortu geologického výletu 
se stala prohlídka veřejně přístupné části Lomu Rožmitál 
u   Broumova s velmi zajímavou naučnou stezkou. Zde jsme si na 
vrcholové vyhlídce užili již krásných slunných panoramatických 
výhledů na zelené pláně Broumovské kotliny, tmavou hradbu 
Broumovských stěn i celý areál rožmitálského bazaltandezitového 
lomu. V kamenné suti pod zachovalými stěnami starého lomu 
s    mohutnými vrstvami nejrůznějších sopečných hornin všech 
barev jsme si nasbírali pěkné ukázky místních zajímavostí, jako 
jsou „tektonická zrcátka“ nebo „kamenné kroupy“ nazývané 
akreční lapilli. Někteří úspěšní hledači pak při zpáteční cestě 
našli v polích pod Rožmitálem i  kousky místních polodrahokamů, 
chalcedonu a jaspisu. Atmosféru dobrodružné výpravy sopečnou 
krajinou nám podbarvilo i nefalšované „islandské“ počasí 
s    prudkými přeháňkami, ale i nádherným ostrým slunečním 
světlem. Hezky jsme si to užili.

V rámci geoturistických, poznávacích a zážitkových akcí, 
pořádaných během letošního Týdne geoparků ve všech českých 
geoparcích, se v našem Národním geoparku Broumovsko 
vydáme ještě v sobotu 5. 6. 2021 na další komentovanou exkurzi 
S    geologem, tentokrát po pískovcových roklích, vyhlídkách 
a  dalších neobyčejných zákoutích Broumovských a Polických stěn.

Nechte se inspirovat na www.geopark.broumovsko.cz nebo 
také www.geoparky.eu/akce.

Text a foto Stanislav Stařík

Na vyhlídce v Lomu Rožmitál u Broumova.

Bohaté nálezy geologických zajímavostí.
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Vzpomínka na úspěšného motocyklového závodního jezdce  
Františka Kociána

František Kocián, rodák z Pěkova, syn obuvníka, který svůj 
život prožil s rodinou v nedalekém Bohdašíně, byl ve své dlouhé 
šestnáctileté závodnické éře ESO (výjimečný, talentovaný 
a    úspěšný závodní jezdec), který také příznačně na motocyklu 
ESO (Šimandlovo ESO) ukončil svoji aktivní závodní kariéru.

Franta se narodil v roce 1929 do rodiny pěkovského švícka 
Kociána. Vesnické dětství v třicátých letech minulého století, spolu 
se třemi sourozenci v roubené chaloupce na dohled k Ostaši, bylo 
silně formující, ale také zajisté dostatečně motivující se v budoucnu 
prosadit a postavit se pevně na své nohy. Nelehkému řemeslu kovář 
– podkovář se mladý chlapec vyučil v pěkovské kovárně u Šolců. 
Přesto, že neměl František ani v dospělosti nijak „hřmotnou‘‘ 
figuru, byl to jistě nebojsa, protože už jen přiblížit se k nohám koně 
není pro každého, natož velké zvíře okovat. Na konci druhé světové 
války bylo Frantovi šestnáct let a do nástupu dvouleté povinné 
vojenské služby v Klatovech a později jihočeském Písku stihl ještě 
dělnickou praxi v náchodské Rubeně na moto pláštích. Pro něho 
osobně směrodatnou a pro život určující pracovní uplatnění byla 
brigáda v uhelných dolech, při jejímž opakování v dalším roce 
obdržel František ocenění za kvalitní práci. Poukaz na nákup nové 
Jawy 250. Diametrálně jiné příjmy v tehdy režimem preferovaném 
povolání důlních dělníků oproti národnímu průměru dovolily 
mladému chlapci zakoupit již v roce 1949 nový motocykl pérák za 
cca poloviční cenu díky poukazu. Ještě před vojnou se stihl mladý 
muž oženit a založit rodinu, která mu bude po celá léta šťastného 
soužití oporou.

František začíná závodit ještě před nástupem dvouleté vojenské 
služby (trefné zařazení vojína bylo v útvaru – motospojka). Hrdý 
majitel kvalitního stroje, jakým pérák bezpochyby byl, využije 
možnosti zúčastnit se zimní Rubášovy soutěže Broumovskem, 
a  získat tak i potřebnou závodní licenci motocyklového jezdce pro 
další soutěže a závody v okolí. V Náchodě 12. 8. 1951 byl ve třídě 
250 ccm třetí, na okruhu v Hronově 17. 9. 1951 dokonce první ve 
dvěstěpadesátkách!

Na vypůjčené motorce se Franta účastní závodu na ploché dráze 
v Olivětíně. Na vlastním, pro tento účel poskládaném, „speciálu“ 
(říkalo se mu Koza, - motor Jawa 250, rám CZ 125, vidlice z  Manetu 
90 s předním kolem19 palců a zadní „šestnáctkou“, pilkou ostře 
seřízlý krosový vzorek na pneumatice), se opakovaně účastní 
velmi obtížného a diváky hojně navštěvovaného závodu do vrchu 
v Josefově. Navazuje upřímná a cenná přátelství s Gustou Lamkou 
z nedaleké České Metuje, s adršpašským Otmarem Paslerem, 
ale také s všestrannými broumovskými moto-nadšenci Vaškem 
Ulverem a Jaroslavem Linhartem. Vůně benzinu, dostupná 
technika a srdce závodníka jsou společným jmenovatelem pro 
regionální kamarády. 

Nadšení, jak aktivních a pracovitých pořadatelů městských 
závodních okruhů, tak hlavně jezdců, bylo obrovské. Závodilo 
se v kraji východních Čech i po celé republice, opravdu leckde. 
V knize Svět malých cen autora Jaroslava Kotrbáčka je uveden 
dlouhý seznam dnes mnohdy zvučných a slavných závodů, diváky 
vyhledávaných, ale často i dávno zapomenutých tratí.

Již v historicky prvním motocyklovém závodě pořádaném 
broumovským svazarmem v Polici nad Metují v roce 1951 obsadil 
František Kocian na svém kvalitně laděném stroji druhé místo. 
Svůj úspěch na bedně Franta obhájil i po dvouleté nucené pauze 
ve vojenské uniformě v roce 1954 na identické trati. V průběhu 
závodní kariéry padesátých let startují chlapci v krajském přeboru, 
mnohdy vedle již veleslavných jmen, později i světového formátu. 
Startovat tehdy společně s Františkem Šťastným, Václavem 
Parusem či Františkem Helikarem nebylo na konci padesátých 
let nic výjimečného. Propastný rozdíl byl však mezi technikou 
amatérů a továrních značek Jawa i CZ. Až na výjimky jim nemohl 
nikdo konkurovat, natož vítězit nad těmito veličinami divácky stále 
oblíbenějšího sportu. Přesto však úroveň krajského přeboru byla 
víceméně vyrovnaná a nejenom technika vítězila nad soupeřem, 
ale ruku v ruce s ní také srdíčko závodníka samého. Franta Kocián 
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měl talent a cit pro jízdu na rychlém stroji! Dokázal výjimečně 
dobře číst závodní trať i stopu několikakilometrového okruhu 
a  přizpůsobit svoji jízdu jak povrchu dláždění smekavých kostek, 
tak přilnavého asfaltu, či zrádné šotolině. Přidat prostě plyn tam, 
kde jiní brzdí – to vyhrává závod. Slova zkušených matadorů 
„můžeš se polámat, nedej bóže se i zabít, ale také můžeš vyhrát“ 
slyšel patrně více než často. Klikař, kterému se po celou dlouhou 
závodní kariéru vážná zraněni vyhýbají.

Nutno dodat, že se u Franty Kociána po celou závodní éru jedná 
o aktivitu, která je koníčkem, tzv. zájmovou činností, na kterou 
si musí člověk vydělat prostředky, ušetřit, utrhnout od „huby“, 
případně ochudit rodinu, která nemá ve většině pro tento druh 
vyžití pochopení. Strach o život svého manžela si žena Libuše ani 
moc nepřipouštěla, protože závodění bylo čistě chlapské a ona se 
dění kolem závodů neúčastnila. Svoji rodinu finančně zabezpečil 
i v dobách své aktivní závodní kariéry. Stíhal vše, práci, rodinu 
i   náročného koníčka, někdy v jiném pořadí. Koupili a svépomocí 
rekonstruovali v Bohdašíně domek s garáží i prostornou dílnou. 
Trénovat akceleraci i vysoké otáčky svého stroje mohl místní 
závodník i díky dlouhé bohdašínské rovince a  pochopení sousedů 
i těch, co mu úspěch přáli. Závodníci opisovali jeden od druhého, 
a tak i výstroj jezdce byla podobná, po většině kožený mundúr, 
vysoké šněrovací boty, helma, třeba i zastřižená vojenská. 
Těžce se doplňky či bezpečnostní prvky sháněly, spíš se jednalo 
o    alternativní nápaditou výrobu podomácku. Ještě dlouhá léta 
tomu nebylo jinak.

Od roku 1957 nemusel již František dojíždět na závody po ose 
(rozuměj, že do té doby sedl na závodní motocykl v Bohdašíně, 
odjel na něm do Jičína, ale třeba i vzdálené Poličky - seznamovací 
trénink, měřený trénink, samotný závod a unavený, vyčerpaný, 
ale mnohdy s věncem na krku, desítky kilometrů zpět k domovu 
na stejné motorce). Lépe se z praktických důvodů (šetřit co nejvíce 
motor) později osvědčil převoz závodního motocyklu s lachovským 
Wittmannem - motorka závodní za motorkou cestovní s tažným 
zařízením.

Opět na poukaz (limitovaná kupní síla z důvodů velmi omezené 
nabídky vozidel ve státě), který pochopitelně nebyl pro každého, 
a  ojetá auta se na trhu značně přeplácela, koupil v královéhradecké 
Mototechně František se štěstím a ke své velké radosti 4. února 1957 
modrého Spartaka. Pro druhorozeného synka a svoji manželku 
tak mohl šťastný otec o čtyři dny později vyrazit k Broumovu již 
v  naleštěné Škodovce.

Zručně doma vyrobené závěsné zařízení a kára (přívěsný 
vozík) pro motocykl zajištovaly určitý komfort dopravy také 
na závodní okruhy. Každým rokem se v sezoně Franta Kocián 
účastní nejméně šesti, ale i jedenácti závodů krajského přeboru 
silničních motocyklů. Až do roku 1961, tedy přes deset let, stále 
úspěšně závodí a vozí domů pravidelně věnce vavřínu a nablýskané 
poháry. Stále ještě závodí na svém původním péráku. Optimálně 
a soustavně vylepšovaným strojem, odlehčeným a motoricky 
dobře laděným, přesto se jednalo o sériový motor 250 ccm z tehdy 
pražské Jawy.

Dvě spojené nádoby ruku v ruce, jezdec i mechanik, to je 
František doslova. Nápaditý, šikovný a manuálně velmi zručný. 
Zároveň také talentovaný závodník s citem jak pro povrch vozovky, 
tak hlavně pro svůj motocykl. Dosažená výkonnostní třída a titul 
přeborník kraje daly patrně podnět k zakoupení a následnému 
propůjčení závodního stroje ESO 350 monoblok.

Broumovský Svazarm, domovská organizace automotoklubu, 
úspěšného jezdce napřed schválila a poté zakoupila na jaře roku 
1961 za nemalou částku 31 000 Kč (cena nového osobního vozu za 
závodní speciál sedm roků starý!!). Stroj zvučného jména, líbivé 
konstrukce a osobitého barevného provedení. Úspěchu této značky 
doznaly později hlavně plochodrážní motocykly! Dílčí úspěch 
dosahovaly speciály na motokrosových tratích, ty silniční stroje 
měly svoji výraznou rychlost a akceleraci, ale později i spousty 
drobných technických nedostatků a poruch. Františkův motocykl 
Eso se zajímavým rodokmenem přímo z rodiny konstruktéra 
pana Jaroslava Šimandla měl být vrcholem kariéry. Tehdy již 
sedm let „jetý“ speciál měl ovšem své nejlepší za sebou. Koupit či 
sehnat náhradní díly do tohoto motoru bylo takřka nemožné a  při 
návštěvě majitele stroje přímo ve fabrice v Divišově dostalo se 
Františkovi uznání, jak dobře ji drží při životě. Vyrobit například 
kvalitní ojniční ložiska byl tehdy úkol vlastně neřešitelný, i když se 
„Kovopoláci“ snažili, seč mohli.

Pokud závodní stroj Eso enormní nápor vydržel, umístění 
jezdce Kociána bylo v tabulce nepřehlédnutelné. Častěji se však 
potýkal se stále obtížnějšími a opakujícími se problémy a závadami 
technického rázu. Uspokojení kolem závodního dění bylo díky 
nadšení a neopakovatelné atmosféře neoddiskutovatelné, avšak 
vše má vždy svůj start i cíl, a tak po třech aktivních a jedné 
nedokončené sezoně na stroji ESO svoji aktivní činnost ukončil. 
Závodní sezona roku 1965 byla pro Františka Kociána tou 
poslední na tratích silničních okruhů. Závodil tedy úctyhodných 
šestnáct let! Dnes je stroj ESO 350, který po své aktivní činnosti od 
Svazarmu František odkoupil, k vidění v Moto muzeu v Nové Pace 
u pana Vitvara.

Naplněný život. Pestrý a bohatý jak na činy, tak prožitky. 
Slušný člověk, dobrý chlap, na kterého se stále vzpomíná a který 
svoji cestu na této zemi uzavřel v roce 1996.

Za cenné informace děkuji vnukovi legendárního závodníka, 
Ondřeji Kociánovi.

David Puschmann
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Nově otevřená bezkontaktní automyčka

v Broumově, třída Masarykova 235.

Provozní doba PO-NE od 6:00-22-00.

LE
TN

Í KINO
*BROUMOV*

  

Areál Dětského hřiště v Broumově. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma.

11. 6. 2021  21:15
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www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: 

po–pá  8–17, so 9–12

•	 veškerý	z
ákaznický	

servis,	

	 rozvoz	zbo
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•	 kuchyně
	od	návrhu
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ní	české	se

dací	soupr
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	matrace,	židl

e,	stoly,	ob
ývací	stěny

•	 dětské	p
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celářské	ži
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ě,	bytové	d
oplňky

NÁBYTEK 
u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce
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SLEVA 
nA nAftu A bEnzín 
pro LEtošní rok nA VEřEjné 
čErpAcí StAnici

VYuŽijtE nÁš noVÝ 

nonStop 
bEzobSLuŽnÝ 

tAnkoMAt 
S MoŽnoStí pLAtbY kArtou !

50 haléřů / litr při nákupu nad 500 Kč

70 haléřů / litr při nákupu nad 1 000 Kč

90 haléřů / litr při nákupu nad 2 000 Kč

Platba hotově a s obsluhou bude nově pouze 
Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.00 hodin

CDS s.r.o. Náchod
Barvířské náměstí 86 
550 01 Broumov
www.cdsnachod.cz

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz
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Mírové
náměstí

Barvířské
náměstí

Malé
náměstí

Kostelní
náměstí

Autobusové
nádraží

Barvířské nám. 86

STŘEDISKO BROUMOV
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F A C T O R Y  O U T L E T

OD 1.6.2021 DO 31.7.2021
otevíráme naši outletovou prodejnu

se zbožím z nadprodukce za extrémně výhodné ceny 
PLAVKY, BIKINY, PLÁŽOVÉ OBLEČENĺ, PAREA, SPODNĺ A NOČNĺ 

PRÁDLO.
CENY OD 49,- DO 890,- CZK.

Kupon vystřihnout a uplatnit v prodejně při nákupu.

PO-PÁ 9-17 HODIN • SO 9-12 HODIN

Maryan Beachwear Group CZ • Nádražní 152 • 550 01 Broumov
+420 603 807 345 • r.sudova@maryanbeachwear.cz

SLEVOVÝ KUPON 100,- CZK
Při předložení tohoto kuponu a nákupu

zboží minimálně za 1000,- CZK sleva 100,- CZK.
Vyplacení slevy v hotovosti není možné. Platí do 31.7.2021.
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29. 6. 2021 v 15:00                  24. 6. 2021 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Kominické práce
Nabízím: vložkování komínů, frézování,  

stavbu nových třívrstvých komínů,  
zapracování střešních límců,  

dopojení kouřovodu.

Telefon: 721 686 303, pan Petr Hrabčík.

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Místo vydání: Broumov

Vydává: Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
www.broumov-mesto.cz

podatelna@broumov-mesto.cz

Redakce, grafická úprava:
René Herzán, redakce@broumov-mesto.cz 

Tel.: +420 777 314 251

Vychází: 12 x ročně
Náklad: 1 400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně  

upravovat, ev. krátit.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem  
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický záznam,  
který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města  

nebo jeho příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání v Informačním centru Broumovska.
Tel.: +420 491 524 168
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